
    20
číslo 20 15. 11. 2015L I S T O P A D 

Vybíráme z obsahu:
str. 3-4  Jaroměř přejmenuje 7 ulic - pokračování
str. 5 -   Městské muzeum v Jaroměři
str. 6-7  MěVaK - Cena vodného a stočného   

str. 9 -       Umělecká kolonie Bastion IV
str. 11 -      Muzejník Josef Duška (1840-1915)
str. 13 -     Dvojboj 2015 Benchpress & Deadlift
str. 14-15  Jaroměř a Josefov v televizi  

Pevnostní město Josefov se poslední dobou stává rájem filmařů. Posledním zde natáčeným filmem (6.-8.11.2015), 
který na svých fotografiích zachytil fotograf Vladimír Oliva, ASČF je čínský seriál The Last Visa, který popisuje udá-
losti kolem roku 1938 odehrávající se na ambasádě ve Vídni.              (-iv-)



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 2

Vážení čtenáři,
opět se po 14 dnech setkáváme nad strán-
kami městského zpravodaje, abychom se 
podívali na novinky, události a aktuality 
z našeho města.
Jedním z velmi aktuálních témat, přinej-
menším v některých částech našeho měs-
ta, je nyní přejmenování 7 ulic v katastru 
Jaroměře a Josefova. V současné době 
probíhají setkání s občany, na kterých by 
se měli dozvědět nejdůležitější informace 
a získat odpovědi na své dotazy. Pokud 
se dotčení občané nemohou schůzek zú-
častnit, je možné informace získat také na 
webu města, kde jsou v sekci "Pro občany"  
všechny informace dostupné.
Více prostoru je v tomto čísle vyhrazeno 
také Městským vodovodům a kanalizacím, 
kde současný jednatel - Ing. Karpíšek - vy-
světluje nutnost zvýšení vodného a stoč-
ného v příštích letech.
V dnešním čísle Zpravodaje uzavírá dok-
tor Uhlíř zajímavý seriál z dějin biografů 
a kin v Jaroměři a Josefově. Souběžně vy-
cházel tento seriál i v Náchodském dení-
ku, tudíž se o historii města dozvěděli také 
čtenáři z náchodského regionu.
Na odboru školství se nám množí dota-
zy týkající se pořádaného Slavnostního 
galavečeru, proto mi dovolte ještě malé 
upřesnění. Galavečer se uskuteční v úterý 
17. listopadu od 18.00 hod. v PDA v Jo-
sefově. Akce je otevřená široké veřejnosti, 
vstup je zdarma. Je jen potřeba akcepto-
vat fakt, že pozvaní a ocenění občané bu-
dou mít rezervovaná místa.
Milí čtenáři, těším se, že se spolu potká-
me na některé z nadcházejících akcí, které 
pořádá město Jaroměř ve spolupráci s dal-
šími organizacemi či spolky.

Vaše redaktorka, Ivana Vejvodová
tel.: 491 847 162 
e-mail:   vejvodova@jaromer-josefov.cz,
 zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Výběrové řízení - Pečovatelská služba
http://www.jaromer-josefov.cz/

Město Jaroměř vyhlašuje VŘ na pracovní místo sociální pracovník/pracovník 
v sociálních službách organizační složky města Jaroměř s názvem Pečovatel-
ská služba Jaroměř, kombinovaná pozice 0,5 úvazku sociální pracovník a 0,5 

úvazku pracovník v sociálních službách.
Více informací naleznete na webu města.



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 3 20/2015

Jaroměř přejmenuje 7 ulic - pokračování

V minulém článku v říjnovém čísle 18 Jaroměřského a josefovské-
ho zpravodaje jsem Vás, čtenáře zpravodaje, pozval na dvě setká-
ní naplánovaná na listopad. V tuto chvíli, tedy v době, kdy tento člá-
nek vychází, se již první setkání 12. listopadu uskutečnilo a máme 
před sebou druhé setkání, které se uskuteční ve čtvrtek 26. lis-
topadu 2015 od 18:00 přibližně do 20:00 hodin v prostorech 
budovy PDA v Josefově, v sále Důstojnické besedy. Setkání 
je určeno nejen osobám dotčeným změnou názvu ulice, ale i širší 
veřejnosti. Za město Jaroměř Vás na toto setkání k problematice 
odstranění shodných názvu ulic v Jaroměři zvu.

V tomto článku Vás chci především seznámit s tím, co čeká 
Vás nebo Vaše spoluobčany, kterým se změní název ulice v ad-
rese trvalého pobytu.

Díky tomu, že od poloviny roku 2012 fungují základní registry, ob-
čan nemusí již obíhat všechny úřady a hlásit změnu na každém 
úřadě zvlášť. Většina úřadů si data, která potřebuje, předává díky 
fungujícím základním registrům mezi sebou automaticky, do bu-
doucna to jistě přinese další zjednodušení komunikace nejenom 
mezi orgány státní správy, ale i s dalšími subjekty.

Výměna občanského průkazu
Tím prvním a zároveň i nejdůležitějším krokem je výměna ob-
čanského průkazu (OP), ve kterém je Vaše adresa trvalého po-
bytu uvedena. Základní povinností občanů s trvalým pobytem ve 
výše uvedených ulicích je zažádat o vydání nového OP, a to do 
15 pracovních dnů ode dne, kdy došlo ke změně údajů zapisova-
ných do občanského průkazu, tedy od 2. do 22. února 2016, resp. 
od 2. do 22. března 2016. Zažádat před uvedenými daty není 
bohužel možné, neboť systém toto neumožňuje. Nově nabra-
né žádosti o vydání OP budou zaslány k výrobě do Prahy. Nové 
OP budou vyrobeny do 30 dnů od podání žádosti, o čemž budete 
informováni. V době od podání žádosti do vydání nového OP Vám 
budou ponechány stávající OP.

Kde je možné žádat o vydání OP:
•  na Městském úřadu Jaroměř, odboru organizačního a vnitř-

ních věcí, úsek občanských průkazů, nám. Československé 
armády 16, 551 01 Jaroměř, hlavní budova úřadu, I. patro, 
dveře č. 122,

•  nebo na jakémkoliv úřadu obce s rozšířenou působností po 
celé ČR na příslušném pracovišti, což může být výhodné ze-
jména pro studenty či občany dojíždějící za prací nebo se zdr-
žující dlouhodobě mimo adresu trvalého pobytu.

Úřední hodiny:
•  Pondělí, středa 8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin
•  Úterý  8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 15:00 hodin
•  Čtvrtek  8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 14:30 hodin
•  Pátek  8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 14:00 hodin
•  V termínu od 2. do 22. února 2016, resp. od 2. do 22. března 

2016 budou pro Vás mimořádně rozšířeny úřední hodiny, a to 
ve středu do 20:00 hodin.

•  Dále pro Vás budou v těchto termínech přednostně vyčleněny 
všechny čtvrtky od 8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 14:30 
hodin a pátky od 8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 14:00 
hodin.

•  V těchto termínech se budou moci občané z dotčených ulic 
rovněž telefonicky objednat tak, aby nemuseli čekat, popřípa-
dě, aby čekali co nejkratší dobu.

Kontaktní údaje:
paní Miroslava Svobodová, tel.: 491 847 243, e-mail: svobodo-
va@jaromer-josefov.cz

K vyřízení žádosti vezměte s sebou:
•  stávající občanský průkaz
•  rodný list (doporučujeme k doložení případných nejasností)
•  usnesení zastupitelstva města Jaroměř o přejmenování ulic
•  foto není potřeba, budete vyfoceni na místě

Upozornění:
•  výměna OP bude provedena zdarma (osvobozeno od správ-

ního poplatku),
•  pro imobilní občany bude zajištěna na základě telefonického 

dohovoru osobní návštěva.

Katastrální úřad (ČÚZK)
Na katastrální úřad nemusíte nic oznamovat. Katastrální úřad si 
data aktualizuje automaticky. Správnost nové adresy si můžete 
ověřit na veřejném portále ČÚZK v sekci „nahlížení do katastru ne-
movitostí“ na adrese: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/.

Zdravotní pojišťovny
Všechny tuzemské zdravotní pojišťovny jsou připojeny k základ-
ním registrům. Stále však platí oznamovací povinnost dle zákona 
o veřejném zdravotním pojištění. Proto Vás prosíme o nahlášení 
změny adresy trvalého pobytu zdravotní pojišťovně do 30 dnů od 
provedení změny.

Finanční úřad
Všechny finanční úřady jsou připojeny k základním registrům, ob-
čan tedy nemá povinnost oznamovat změnu.

Řidičský průkaz a registr vozidel
Řidičský průkaz
V řidičském průkazu se změna adresy v rámci našeho města ne-
promítne, neboť je v něm obsažen pouze údaj „obec pobytu“ a ten 
se nebude měnit. Občan tedy nemá povinnost tuto změnu ozna-
movat.

Registr vozidel
Pokud vlastníte silniční vozidlo, na které je vydán malý a velký tech-
nický průkaz (občan s trvalým pobytem nebo podnikatel se sídlem 
ve výše uvedených ulicích), bude třeba změnu adresy nahlásit do 
10 pracovních dnů ode dne, kdy došlo k této změně, na registr 
vozidel. Na příslušném pracovišti Vám bude doplněn údaj o změně 
adresy trvalého pobytu nebo sídla do velkého technického průkazu 
a současně Vám bude vyměněn malý technický průkaz. Vše bude 
vyřízeno při jedné návštěvě registru vozidel.

Kde změnu nahlásit:
•  na Městském úřadu Jaroměř, odboru dopravy, nám. Česko-

slovenské armády 18, 551 01 Jaroměř, budova pošty, I. patro, 
dveře č. 2.

Úřední hodiny:
•  Pondělí, středa: 8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin
•  V termínu od 2. do 15. února 2016, resp. od 2. do 15. března 

2016 budou pro Vás mimořádně rozšířeny úřední hodiny, a to 
v úterý a ve čtvrtek do 18:00 hodin a ve středu do 20:00 hodin.

Kontaktní údaje:
• paní Libuše Hamáčková, tel.: 491 847 143, 
e-mail: hamackova@jaromer-josefov.cz
• paní Renáta Všetečková, tel.: 491 847 141, 
e-mail: vseteckova@jaromer-josefov.cz
• pan Martin Radil, tel.: 491 847 147, 
e-mail: radil@jaromer-josefov.cz
• pan Radim Rieger, tel.: 491 847 146, 
e-mail: rieger@jaromer-josefov.cz



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 4

K vyřízení žádosti vezměte s sebou:
•  stávající občanský průkaz
•  velký technický průkaz
•  malý technický průkaz
•  usnesení Zastupitelstva města Jaroměř o přejmenování ulic
•  vyplněnou žádost (není nutné, lze vyplnit na místě)

Upozornění:
•  zapsání této změny do velkého technického průkazu, včetně 

výměny malého technického průkazu, bude provedeno zdar-
ma (osvobozeno od správního poplatku),

•  formulář žádosti o zápis změny údajů v registru silničních vo-
zidel si můžete stáhnout na adrese: http://www.mdcr.cz/NR/
rdonlyres/3491ACEB-9EA0-4024-BADD-2971A6B74EDE/0/
Zadost_o_zapis_zmen.pdf

•  pro imobilní občany bude zajištěna na základě telefonického 
dohovoru osobní návštěva,

•  pokud se necháte zastupovat, je třeba k žádosti doložit plnou 
moc, podpisy na plné moci nemusí být úředně ověřeny.

Úřad práce
Úřad práce má rovněž přístup k základním registrům. Platí však 
povinnost nahlásit změnu rozhodných skutečností (tedy i změnu 
adresy trvalého pobytu a adresy kontaktní) ve všech případech, 
jste-li klientem Úřadu práce. Změnu je nutné nahlásit do 8 kalen-
dářních dnů ode dne, kdy ke změně adresy došlo.

Kde změnu nahlásit:
•  Úřad práce České republiky, kontaktní pracoviště Jaroměř, 

nám. Československé armády 3, 551 01 Jaroměř, budova 
u kostela, I. patro, kontaktní pracoviště pro zprostředkování 
zaměstnání, hmotnou nouzi, sociální služby, příspěvek na 
péči, dávky pro osoby se zdravotním postižením,

•  Úřad práce České republiky, kontaktní pracoviště Jaroměř, Dr. 
Ed. Beneše 191, Pražské Předměstí, 551 01 Jaroměř, budo-
va polikliniky, I. patro, kontaktní pracoviště pro státní sociální 
podporu.

Úřední hodiny:
•  Pondělí, středa 8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin
•  Úterý  8:00 – 11:00 hodin
•  Čtvrtek  8:00 – 11:00 hodin
•  Pátek  8:00 – 11:00 hodin (*)
(*) pracoviště Zprostředkování zaměstnání pro nové uchazeče 
a pozvané, pracoviště Hmotné nouze jen podatelna a okamžitá po-
moc, ostatní kontaktní pracoviště jen podatelna.

Kontaktní údaje:
• Zprostředkování zaměstnání, tel.: 950 138 640, 
e-mail: posta.nag@na.mpsv.cz
• Státní sociální podpora, tel.: 950 138 680, 
e-mail: posta.nas@na.mpsv.cz
• Hmotná nouze, tel.: 950 138 681, 
e-mail: posta.nag@na.mpsv.cz
• Sociální služby, příspěvek na péči, tel.: 950 138 644, 
e-mail: posta.nag@na.mpsv.cz
• Dávky pro osoby se zdravotním postižením, tel.: 950 138 

644, e-mail: posta.nag@na.mpsv.cz

K vyřízení žádosti vezměte s sebou:
•  stávající občanský průkaz
•  usnesení Zastupitelstva města Jaroměř o přejmenování ulic

Upozornění:
•  pro imobilní občany bude zajištěna na základě telefonického 

dohovoru osobní návštěva.

Živnostenský úřad
Občan, který podniká, nemusí Živnostenskému úřadu oznamovat 
změnu adresy. 
Správnost nové adresy si může občan ověřit na veřejném portá-

lu MPO ČR: http://www.rzp.cz/cgi-bin/aps_cacheWEB.sh?VSS_
SERV=ZVWSBJFND.

Pokud bude mít občan, který podniká, zájem o vydání živnosten-
ského oprávnění s novými platnými údaji, může o to požádat na 
jakémkoliv živnostenském úřadě v ČR, v tomto případě bude vymě-
řen správní poplatek 20 Kč za 1 stránku formátu A4. 

Kde je možné žádat o vydání živnostenského oprávnění s novými 
údaji:
•  na Městském úřadu Jaroměř, odboru obecního živnostenské-

ho úřadu, nám. Československé armády 16, 551 01 Jaroměř, 
hlavní budova úřadu, II. patro, dveře č. 13,

•  nebo na jakémkoliv úřadu obce s rozšířenou působností po 
celé ČR na příslušném pracovišti.

Úřední hodiny:
•  Pondělí, středa 8:00 – 12:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin

Kontaktní údaje:
• paní Dana Hukelová, tel.: 491 847 180, 
e-mail: hukelova@jaromer-josefov.cz
• paní Marcela Horníčková, tel.: 491 847 181, 
e-mail: hornickova@jaromer-josefov.cz

K vyřízení žádosti vezměte s sebou:
•  občanský průkaz
•  usnesení Zastupitelstva města Jaroměř o přejmenování ulic

Česká správa sociálního zabezpečení
V případě, že občan pobírá důchod, musí změnu adresy nahlásit 
sám. Způsob oznámení této změny závisí na způsobu výplaty dů-
chodu.
1. Pokud občan pobírá důchod prostřednictvím České pošty – 

změnu oznámí na poště.
2. Pokud občan pobírá důchod na účet u své banky – změnu 

oznámí občan České správě sociálního zabezpečení (ČSSZ).
Informace o způsobu oznámení poskytne ČSSZ. Změnu je mož-
né provést písemně dopisem, nebo využít i formulář na webových 
stránkách ČSSZ: https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-zmvd.

Další instituce, kam musíte zatím změnu adresy trvalého 
pobytu oznámit
Nadále musí občan změnu adresy trvalého pobytu oznámit přede-
vším nestátním (komerčním) subjektům, kterými např. jsou:
•  banky nebo jiné finanční společnosti, kde má občan např. úvěr,
•  dodavatelé energií (elektro, plynu, tepla, vody), poskytovatelé 

internetu apod.,
•  komerční pojišťovny,
•  ošetřující lékaři, zubaři,
•  zaměstnavatelé, školy, školky,
•  pošta (v případě SIPO, placení televizních a rozhlasových po-

platků),
•  telefonní operátoři,
•  dále např. různé spolky, zájmové instituce, knihovny apod.

Tento návod naleznete společně s dalšími ucelenými informa-
ce k problematice odstranění shodných názvů ulic v Jaroměři na 
stránkách města na adrese www.jaromer-josefov.cz/prejmenovani-
ulic. Současně byl tento návod společně s dopisem pana starosty 
rozeslán všem osobám dotčeným změnou názvu ulic.

Veřejnost města budeme i nadále o problematice spojené s přejme-
nováním ulic průběžně informovat nejen na výše uvedeném odka-
zu, ale i prostřednictvím Jaroměřského a josefovského zpravodaje. 
Vaše případné dotazy nám můžete zaslat na e-mail: podatelna@
jaromer-josefov.cz; do předmětu e-mailu uvádějte heslo „Přejme-
nování ulic“; rádi Vám na ně odpovíme.

Ing. Martin Hofman, vedoucí odboru výstavby



Městské muzeum v Jaroměřistrana 5 20/2015

www.muzeumjaromer.cz, e-mail: muzeum.jaromer@tiscali.cz

Od Adventu k Adventu - Liturgické svátky, lidové zvyky a obřady
Vážení přátelé, přijměte naše pozvání na výstavu s názvem Od Ad-
ventu k Adventu, která přibližuje liturgické svátky - v rámci církevní-
ho roku - svázané s lidovými zvyky a obřady. 
Nejstarším počátkem kalendáře byl pravděpodobně zimní slunovrat. 
Římský kalendář nejprve počítal nový rok od března a později od 
1. ledna (juliánský kalendář). Platil až do reformy papeže Řehoře XIII. 
v roce 1582. Spisovatel, církevní reformátor a kazatel Tomáš ze Štít-
ného (žil v první polovině 14. století) počítal nový rok od 25. prosince. 
Za počátek liturgického roku se ovšem považuje advent. Církevní rok 
ovlivňoval chod života i v našem městě. O místních zvycích a obyče-
jích z konce 19. a první poloviny 20. století se píše, kromě kronikář-
ských záznamů, i v knihách vzpomínek z pera Jiřího Fejtka, Václava 
Hejny, Karla Kracíka, Cyrilla Štěrby aj. 

Taneční zábavy skončily v den svátku sv. Kateřiny. Nastala však divadelní sezóna. Nesmělo se ale hrát na Boží 
hod vánoční. Po celý Štědrý den se běžně pracovalo, obchody byly otevřené až do večera. Teprve potom se ro-
diny sesedly ke svátečnímu stolu. Hojná účast byla na „Půlnoční“ a po ní se hlavně mladí lidé těšili na korzo pod 
klenbou velké podsíně na jaroměřském náměstí. Největším křesťanským svátkem byly Velikonoce. Pašijový týden 
připomínal umučení a vzkříšení Krista. Během Velkého pátku, stejně jako na Bílou sobotu, se držel přísný půst. Na 
Bílou sobotu ke čtvrté hodině odpolední nastoupil na náměstí vojenský útvar jaroměřské domobrany ve svátečních 
stejnokrojích s klobouky s kohoutími pery. Jakmile slavnost v kostele dospěla k okamžiku, kdy pan děkan zvolal: 
„Vstalť jest této chvíle ctný vykupitel“, vyběhl z kostela poddůstojník a dal povel trubači čekajícímu před kostelem. 
Ten neprodleně odtroubil příkaz k salvě. Poté vyšli věřící a v čele průvodu byl nesen kříž s Kristem. Po stranách 
šli ministranti s červenými korouhvemi, dále řada družiček, školní děti a ministranti. Tělo Páně ve zlaté monstranci 
a slavnostním rouchu nesl samotný pan děkan. Nad ním nesli čtyři vážení občané nebesa - bohatý baldachýn se 
čtyřmi bílými žerděmi. Na konci náměstí se průvod otočil a vrátil se zpět do kostela, kde byla slavnost Vzkříšení 
zakončena (viz fotografie). Na Boží hod velikonoční mívali chlapci, zvláště ti větší, s sebou pomlázku a nejedno 
děvče s ní důkladně vyplatili. Tomu se říkalo „závdavek“ a dodávalo se: „Zítra si přijdu pro vajíčko. Jestliže si chla-
pec v pondělí pro vajíčko přišel, určitě je dostal. Velikonoční pondělí – to byl svátek pro děti. Celé skupinky dětí 
chodily od domu a obchodníci s tím počítali. Každý zpěváček něco dostal - rohlík, kolečko salámu, tři fíky, obrázek... 
Někde dávaly dětem po pětníku. 

Josef Duška, sběratel, historik a muzejník 
Ve čtvrtek 26. listopadu se v 18 ho-
din koná zahájení výstavy věnova-
né Josefu Duškovi, od jehož úmrtí 
uplyne právě v měsíci listopadu rov-
ných sto let. V prezentaci Olgy Mert-
líkové bude rodák z Opočna před-
staven coby významná osobnost 
kulturního života konce 19. a po-
čátku 20. století na Jaroměřsku. Ve 
stejném duchu je laděna i expozice 
věnovaná Duškově činnosti v oblasti 
archeologie, historie a muzejní prá-
ce. V Josefově vyučený obuvník se díky nezměrnému úsilí 
vypracoval na uznávaného terénního pracovníka v oboru 
archeologickém. Napsal četné novinové články publikova-
né v Ratiboru, Osvětě lidu, ale také odbornější statě, jež 
vyšly v periodiku Hradecký kraj. Stal se jedním ze zaklada-
telů muzeí v Jaroměři, Hradci Králové a v Josefově, jejichž 
fondy obohatil četnými exponáty. Jaroměřská a především 
josefovská veřejnost vnímá Josefa Duška jako autora do-
sud nepřekonané knihy vydané v roce 1886 - Paměti c. k. 
pevnosti a královského svobodného města Josefova. 

Advent v muzeu 
V sobotu 5. prosince (9.00 – 16.00) rozezní dvoranu 
městského muzea dětské hlásky zpívající vánoční 
koledy. Svá vystoupení již teď pilně nacvičují děti ze 
dvou jaroměřských školek (Lužická a Knappova), pě-
vecké sbory Ostrová-
ček a Skřivánek a také 
žáci ZUŠ F. A. Šporka, 
Jaroměř. 
Návštěvníky adventní 
soboty budou očeká-
vat prodejci vánočních 
dárků a pro děti je v re-
žii DDM Klíč v Josefo-
vě připravena oblíbená 
výtvarná dílna. Odpo-
ledne v 15 hodin nasta-
ne pravá chvíle pro ná-
vštěvu Mikuláše i čertů.

Výstavy potrvají do 30. prosince. 
Muzeum je otevřeno: úterý až pátek 9 – 16 hodin, sobota, neděle a svátky 13 – 16 hodin.

Vzkříšení v Josefově



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 6

Cena vodného a stočného v Jaroměři v následujících letech

Městské vodovody a kanalizace s.r.o.

Tento článek začnu několika údaji z hospodaření Mě-
VAK. Hospodářský výsledek roku 2013 byl záporný (-2,8 
mil. Kč), hospodářský výsledek roku 2014 kladný (+1,3 
mil. Kč), předpoklad hospodaření roku 2015 je také kladný 
(+1,0 mil. Kč).

V květnu 2014 jsem nastoupil jako nový jednatel společnosti. 
Mojí hlavní prioritou bylo vytvoření podmínek pro každodenní 
kontrolu nákladů jednotlivých středisek, a tím celé společnosti. 
Od první chvíle jsem se také zaměřil na hledání úspor v provoz-
ních nákladech, které by umožnily konsolidovat MěVAK eko-
nomicky, překlopit ho ze ztráty do zisku a postupně umořovat 
ztrátu vzniklou hospodařením minulých let.
Jakým způsobem byly snižovány provozní náklady? Jeden 
z příkladů – bankovní služby. Na základě 20 let staré smlouvy 
s bankou platil MěVAK velmi vysoké bankovní poplatky, v prů-
měru 7.700 Kč měsíčně. V roce 2014 tak čekaly MěVAK ban-
kovní poplatky ve výši 92 tis.Kč. Něco naprosto mimo realitu. 
Bylo nutno smlouvu prostudovat, ozvat se do banky, sjednat 
si schůzku. A byl na světě dodatek smlouvy, který přinesl prv-
ní úspory – bankovní poplatky byly rázem nikoli v řádu tisíců, 
ale stovek korun měsíčně. Dnes jsou nulové. Roční úspora jen 
v tomto případě? Téměř sto tisíc.
Jiný příklad – telefonní služby. Ve firmě působili hned tři tele-
fonní operátoři, kterým platil MěVAK celkem 180 tis. Kč ročně. 
Prokousat se všemi smluvními podmínkami a zorientovat se 
ve změti tarifů, to byl skutečně zážitek. Následovala jednání 
s operátory, výpovědi nadbytečných smluv. Výsledek? Smlou-
va jen s jedním operátorem, přehledné a výrazně levnější tarify, 
roční náklady na polovině. Dalších devadesát tisíc k dobru.
Poslední příklad, pro změnu na straně výnosů – podnájem plo-
chy pro umístění technických zařízení jednomu z telefonních 
operátorů. Podnájemní smlouva byla uzavřena v roce 2010, 
podnájemné činí 67,5 tis. Kč ročně. Je smluvně zakotveno, 
že MěVAK každý rok, vždy v lednu, celé roční podnájemné za 
běžný rok operátorovi vyfakturuje a na základě faktury operátor 
podnájemné uhradí. A skutečnost? V letech 2011-2014 nebylo 
ani v jednom roce operátorovi nic fakturováno. Čtyři roky po 
sobě evidentně nikomu nechybělo 67,5 tis. Kč ročně v tržbách. 
I zde bylo nutno prostudovat smlouvu, ozvat se protistraně. Ná-
prava proběhla bezodkladně. Sice již bylo třeba vtáhnout do 
řešení právníky a daňové poradce/auditory obou stran, ale Mě-
VAK zinkasoval vše do poslední koruny, tedy celkem 270 . Kč.
A takto by se dalo pokračovat – prověřeny byly smluvní vztahy 
na pravidelné rozbory vody, rozbory kalů z ČOV, likvidaci kalů, 
na dodávky vodárenského materiálu, provozní chemie, energií, 
oprav, náhradních dílů, dále na poštovní služby, firemní pojiště-
ní, externí právní služby, účetní a daňové poradenství, na bez-
pečnost práce, profesní školení, revize elektro, plynu, hasicích 
přístrojů atd. Bylo to pracné a časově náročné, projít všechny 
smlouvy, jejich dodatky, ale pro eliminaci zbytečných nákladů 
naprosto nutné. Souběžně s prověrkou smluv probíhala jedná-
ní se zástupci dodavatelů materiálu, prací a služeb. Výsledkem 
byly nové smlouvy, dodatky ke smlouvám nebo změna dodava-
tele. V některých případech též ukončení nepotřebných smluv. 
Prověrka smluvních vztahů společně s úspornými opatřeními 
ve výsledku znamenala snížení nákladů společnosti v roce 
2014 o 3 mil. Kč proti roku 2013 (10 % z celkových nákladů). 
Dalších 1,1 mil. Kč úspory v nákladech připadlo na konto sní-
žení nájemného, které společnost platí městu.
Výše uvedené příklady dokumentují rezervy předchozího (ne)

hospodaření, které bylo třeba najít a využít. Úsporná opatření 
se na chodu a provozu společnosti nijak negativně neprojevila, 
takže čerpání vody, její úprava, jímání i distribuce, stejně jako 
odvádění, čištění a vypouštění odpadních vod, vše probíhalo 
a probíhá řádně a bez omezení. Současně s tím bez jakého-
koliv omezení probíhá také odstraňování vzniklých poruch na 
vodovodní a kanalizační síti. MěVAK řádně plní vše, ať už z hle-
diska kvality, personálu nebo času. Po dvou letech konsolidace 
je však nutné podívat se dál, do dalších let.
Od příštího roku považuji za potřebné začít směřovat finanční 
prostředky také do obnovy a modernizace majetku společnos-
ti, a ve větší než stávající míře i do oprav provozované infra-
struktury. Jaroměř si zaslouží kvalitní a moderní vodárnu, nelze 
ustrnout na stávající úrovni provozu, na stávajícím vybavení 
a nechat vodárnu zastarat. Jaroměřská vodárna – a buďme 
rádi, že na rozdíl od řady jiných měst a obcí je to stále vodárna 
městská, tedy VLASTNÍ – by měla být postupně v dalších le-
tech modernizována. Nemůže nám po Jaroměři dalších 20 let 
jezdit traktor s rozpadajícím se fekálem nebo přes půl století 
(52 let!) stará LIAZka, která už má dávno odslouženo a potře-
bám Jaroměře na čištění kanalizací prokazatelně nestačí.
Říjnovou valnou hromadu jsem proto seznámil s nutností in-
vestičních a provozních potřeb MěVAK pro období nejbližších 
let, které jdou nad rámec dnešních nákladů, s tím, že v případě 
jejich realizace bude muset být zajištěno také jejich financová-
ní. Níže uvádím alespoň ty nejdůležitější.
Intenzívnější opravy a údržba kanalizace Josefov. Na opra-
vách kanalizace v Josefově odvádí každoročně nesmírně zá-
služnou a těžkou práci tým RNDr. Radko Táslera. Jejich práce 
sice není vidět, protože probíhá pod zemí, o to více je ale po-
třebná. Je to práce nejméně na dalších 25 let, alespoň měřeno 
dosavadním tempem prací, které je dáno objemem dnešních 
financí. Tuto oblast chceme v příštích letech výrazněji finanč-
ně posílit. Pořízení alespoň dvou dalších mobilních cisteren 
na pitnou vodu. Dnes je k dispozici pro celou Jaroměř pouze 
jediná mobilní cisterna pro nouzové zásobování pitnou vodou, 
přičemž potřeba je minimálně trojnásobná. Během roku nasta-
nou totiž situace, kdy bychom cisternu potřebovali na několika 
místech najednou. Pořízení nového fekálního vozu-přívěsu 
za traktor. Starý fekální vůz je ve stavu, ve kterém již nemůže 
do silničního provozu, takže nemůžeme vyvážet žumpy a sep-
tiky, a jeho oprava je nerentabilní. Pořízení chybějící kvalitní 
a moderní měřící techniky na vyhledávání poruch při ha-
váriích na vodovodní síti. Dnes si při haváriích musíme objed-
návat měřící techniku z konkurenčních VAK (Náchod, Česká 
Skalice); je to drahé, neoperativní, jsme bohužel závislí na ně-
kom jiném, což při havarijních stavech není systémově dobře. 
Rozsáhlejší údržba strojního zařízení a vybavení. Největším 
problémem jsou zejména čerpadla, která jsou velmi drahá a je-
jichž opravy v případě poruch, kterých bohužel každý rok bývá 
několik, jsou velmi nákladné. Proto potřebujeme začít s roz-
sáhlejší preventivní údržbou. Nový čistící vůz, resp. zajištění 
financování jeho provozu. O způsobu pořízení a spolufinanco-
vání této investice budu jednat s městem, nicméně do budouc-
na je třeba zajistit finanční prostředky na každoroční provoz 
tohoto speciálního vozu. Nový čistící vůz pro čištění kanalizací 
je pro Jaroměř, a to nejen dle mého názoru, naprostou nutnos-
tí, plánujeme ho pořídit již v roce 2016. Jak je uvedeno výše, 
starý čistící vůz dávno dosloužil a nestačí potřebám Jaroměře. 
Půldenní čištění kanalizace, pokud si tuto službu objednáváme 
u VAK Náchod, nás stojí téměř 20 tis. Kč(!). Čistící vůz bude 



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 7 20/2015

Dělící ostrůvek na silnici I/37 v Jaroměři, 
ul. Na Cihelnách, Slezská

Odbor majetku města
možné využít (smluvně) i k čištění dešťových vpustí v katastru 
města, na jejichž údržbu také není k dispozici potřebná me-
chanizace a Technické služby ji zajišťují v omezeném rozsahu 
dodavatelsky. Obdobné to je i s kanalizačními čerpacími stani-
cemi Dobrovolného svazku obcí Jaroměřsko. Provozní náklady 
nového čistícího vozu (mzda posádky, mzdové odvody, nafta, 
údržba, silniční daň apod.) budou přibližně ve výši 1 mil. Kč roč-
ně. Záměrně neuvádím výši odpisů, neboť jak jsem již uvedl, 
samotné pořízení vozu, s ohledem na způsob jeho financování, 
bude předmětem jednání.
V roce 2011 byla cena vody v Jaroměři 46 Kč/m3 (19,25 Kč 
vodné, 26,75 Kč stočné). Poslední zvýšení ceny proběhlo k 
1. lednu 2012, a to na dnešních 48 Kč/m3 (21 Kč vodné, 27 Kč 
stočné). Vyjdeme-li z toho, že úsporná opatření v nákladech 
mají svůj limit, a dále z toho, že spotřeba vody v Jaroměři je již 
třetím rokem na stejné úrovni a tržby za vodné a stočné jsou 
tak zřejmě u svého stropu, chybí na další rozvoj finanční pro-
středky. Je proto zodpovědné – byť nepopulární – v tuto chvíli 
informovat, že je nevyhnutelné začít pracovat s cenou vody.
Všechny výše uvedené argumenty jsem přednesl na valné 
hromadě společnosti Městské vodovody a kanalizace s.r.o. 
Jaroměř dne 21.10.2015. Současně jsem valnou hromadu 
seznámil s návrhem na postupné každoroční mírné navý-
šení ceny vodného o 1 Kč a stočného o 1 Kč, s účinností 
od 1. ledna 2016, po dobu následujících pěti let. Sice bude 
i přesto společnost až do roku 2018 podfinancována a bude 
si muset vypomáhat setrvalým tlakem na náklady, avšak pro 
odběratele to bude zvýšení mírné, únosné, a budeme přitom 
moci vodárnu postupně v mnohem větší míře udržovat a mo-
dernizovat. V každém případě bychom již dále neměli navýšení 
ceny vodného a stočného v Jaroměři odkládat.
Valná hromada společnosti schválila předložený návrh na 
postupné každoroční mírné navýšení ceny vodného o 1 Kč 
a stočného o 1 Kč po dobu následujících pěti let, tedy pro ob-
dobí 2016-2020. V souladu s výše uvedeným valná hroma-
da společnosti schválila novou cenu vodného a stočného 
pro rok 2016, kdy cena vodného bude 22 Kč/m3 a stočného 
28 Kč/m3. Celková cena vody tak od 1. ledna 2016 bude či-
nit 50 Kč/m3. I přes mírné zvýšení zůstane cena vody i nadále 
cenou nejnižší ze srovnatelných měst ve východních Čechách 
a stále jednou z nejnižších cen v rámci celé České republiky.

Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti

Jak jsme Vás již informovali v č. 8/2015 Jaroměřského a jose-
fovského zpravodaje, město Jaroměř vypsalo veřejnou zakáz-
ku na výběr zhotovitele na akci: „Dělící ostrůvek na silnici 
I/37 v Jaroměři, ul. Na Cihelnách, Slezská“. 
Vítězným uchazečem a zhotovitelem stavebních prací se sta-
la firma MATEX HK s. r. o, Hradec Králové, která do konce 

listopadu letošního 
roku vybuduje nový 
dělící ostrůvek s pře-
chodem pro chod-
ce, upraví nástupní 
plochy a upraví část 
chodníku v ul. Slez-
ská navazující na 
přechod pro chodce 
včetně nasvětlení 
přechodu.
Celková cena sta-
vebních prací činí 
556 tis. Kč a městu 
Jaroměř byl schvá-
len příspěvek z roz-
počtu Státního fondu 
dopravní infrastruk-
tury z programu ur-
čeného ke zvýšení 
bezpečnosti dopravy 
ve výši 443 tis. Kč.
Během stavebních 

prací na dělícím ostrůvku bude silnice uzavřena a bude vyzna-
čena objízdná trasa vedená ulicemi Husova a Národní. Délka 
uzavírky nepřekročí lhůtu 1 týdne. 

Ing. Jaroslava Valentová

Informace pro občany

Zánik vozidel vyřazených z provozu (v depozitu)
Tímto chceme občany upozornit na blížící se termín 
31.12.2015, do kdy je zapotřebí nahlásit adresu místa ulože-
ní vozidla a účel jeho využití u vozidel, která byla uložena do 
depozitu před 01.07.2013. Pokud se vlastníci těchto vozidel 
nedostaví, budou tato vozidla po 01.01.2016 nenávratně vy-
řazena z registru vozidel.
Vlastníci těchto vyřazených vozidel již nesmí vozidlo provo-
zovat na veřejných komunikacích. Jestliže tedy řidič v autě 
bez řádné registrace vjede na silnici a zastaví ho policejní 
hlídka, tak mu hlídka zakáže další jízdu autem a přestupek 
předá místně příslušnému správnímu orgánu, kde vlastníko-
vi hrozí pokuta do výše 50 000 Kč.
U ostatních vozidel, která jsou uložena v depozitu déle jak 
12 měsíců a jejich vlastníci nenahlásí adresu místa uložení 
vozidla a účel jeho využití, hrozí jejich vlastníkům ve správ-
ním řízení pokuta za porušení zák. č. 56/2001 Sb. až do 
výše 50 000 Kč.

Odbor dopravy a silničního hospodářství

Technické služby města Jaroměře 
informují:

Svoz bioodpadu bude 
v Jaroměři ukončen 

23. 11. 2015.

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém 
jednání dne 27. 10. 2015 schválilo pořizování 
přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 
zastupitelstva města od 1. 1. 2016 do 31. 12. 

2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době 

konání ZM na webu: 
http://www.jaromeronline.cz/



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 8

Dne 27. 10. 2015 proběhl na ZŠ Boženy Němcové projektový 
den „Ochrana člověka za mimořádných okolností“. 
V této souvislosti jsme požádali o spolupráci Městskou poli-
cii, Hasičský záchranný sbor a oddělení obrany a krize na MÚ 
v Jaroměři. Všechny jmenovaní ochotně a vstřícně zareagova-
ly a připravily pro děti pestrý a zajímavý program, který byl žáky 
i učiteli s nadšením a kladným hodnocením přijat. 
Touto cestou ještě jednou děkujeme členům HZS, zejména 
P. Petiškovi, dále Ing. O. Jiráčkovi a v neposlední řadě pracov-
níkům MP a jejich čtyřnohým pomocníkům. 

ZŠ Boženy Němcové

ZŠ Boženy Němcové

Poděkování

Ukázková hodina pro rodiče

V pátek 23. 10. 2015 bylo hned od rána ve všech prvních tří-
dách pěkně rušno. Spolu s dětmi přišli tento den do školy i je-
jich rodiče a prarodiče. Děti se na návštěvu svých rodičů již celý 
týden velmi těšily. Však bylo také co ukázat. Když zazvonilo, 
byla cítit netrpělivost, ale i trochu tréma. Obavy byly zbytečné. 
Žáci byli aktivní, pozorní, v hodině nejen krásně četli, ale také 
zpívali, cvičili, přednášeli básně a říkadla. Předvedli, jak ve ško-
le pracují, že čtení, psaní a počítání může být pro ně hrou. Ho-
dina rychle uběhla a všichni jsme měli ze vzájemného setkání 
dobrý pocit. Děkujeme všem rodičům, kteří si udělali čas a do 
školy se přišli podívat. Těšíme se na další společné chvíle.

Martina Tomšů, tř. uč. 1. B

Na stránkách Zpravodaje jsem Vás v minulosti informova-
la o projektech, do kterých se naše škola zapojila. Řada 
z nich se týká inovací ve výuce anglického jazyka. Dovolte 
mi tedy krátké zhodnocení jejich průběhu.

V září jsme se spo-
lečně s kolegyní 
zúčastnily dvoutý-
denního intenzivní-
ho kurzu angličtiny 
pro učitele ve škole 
Easy school of lan-
guages v hlavním 
městě maltského 
souostroví, ve Vallet-
tě. Úroveň této školy 
jsem si vyzkoušela 
na soukromém kur-
zu, který jsem zde 
absolvovala v loň-
ském roce. Přivezly 
jsme s sebou kromě 
materiálů a novinek 
do výuky i zážit-
ky z cest po Maltě, 
a také ze Sicílie.
V říjnu se vybraní 
žáci z 8. a 9. roční-
ků vydali na týdenní 

pobyt do jihoanglického letoviska Worthingu. Už v Praze jsme 
se všichni natěšení usazovali do luxusního autobusu Student 
Agency, kde měl každý před sebou dotykovou obrazovku 
a mohl využívat všechny výhody tohoto dopravce. Cestou jsme 
viděli i noční Brusel a Lucemburk. Z Londýna do Worthingu 
jsme se přesunuli minibusem, který nás rozvezl do hostitel-
ských rodin. Kromě výuky v anglické škole na nás čekalo mno-
ho doprovodných aktivit: výlet do Brightonu a jeho Královské-
ho pavilonu, letního sídla anglických panovníků, a celodenní 
Londýn s plavbou po Temži. Kromě poznávání krás jižní Anglie 
jsme také sportovali a užívali si sluníčka na pláži ve Worthingu. 
S certifikáty a novými zkušenostmi jsme po týdnu odjížděli zpět 
domů. Žáci pak budou své zážitky prezentovat i mladším spo-
lužákům v rámci konverzačních hodin.
Na naší škole se rozběhl také projekt, kdy žáci 8. ročníku po-
mocí online kurzů upevňují své znalosti anglického jazyka. 
Součástí je také nezbytná domácí příprava a následné shrnutí 
ve škole.
No a konečně v březnu nás čeká opět další dávka loni úspěš-
ného English weeku, kdy k nám do školy přijede rodilý mluvčí.
Z osobních zkušeností vím, že anglicky se nejlépe učí v praxi. 
Jsem tedy velmi ráda, že naše škola nabízí i výše zmíněné 
aktivity a úroveň výuky angličtiny se tak zvyšuje. Těšíme se na 
další podobné výzvy!

Kateřina Šimková, Základní škola Josefov

ZŠ Jaroměř - Josefov
Podzim v Josefově ve znamení anglických 
výzev



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 9 20/2015

ZŠ Na Ostrově

Poděkování z oslav

Milí přátelé Ostrova,
touto cestou bychom vám chtěli velmi poděkovat za návštěvu 
a podporu při oslavách 130. výročí založení naší školy. Hlavně 
díky vám byla atmosféra oslav přímo skvělá a doufáme, že i vy 
jste odcházeli domů plní dojmů a nadšení, stejně jako my. 
Oslavy bývají událostí radostnou, ale i tak se uronilo několik 
slziček a panovalo dojetí, když nejstarší „Ostrovácká generace“ 
listovala v kronikách, vzpomínala a popisovala změny a pokrok 
ve škole od dob jejich mládí. Patří jim velký dík, že vážili cestu 
a byli s námi. A nejenom jim. 
Upřímné poděkování patří i všem ostatním návštěvníkům. 
A v neposlední řadě i hostům, kteří vystoupili na slavnostním 
představení v divadle – panu Miloši Dvořáčkovi, skupině Altan-
Trio se zpěvačkou a zároveň naší kolegyní p. uč. Janou Šimko-
vou i ansámblu BlueStar v čele s Václavem Markem.
Fakt, že má Ostrov takové množství příznivců, nám dodalo 
spoustu elánu do další práce. Děkujeme.

Vaši Ostrováci

Pojďte příjemně strávit předvánoční čas s krásnými 
melodiemi v podání pěveckého sboru Ostrováček 

ze ZŠ Na Ostrově

Sobota 5. 12.2015
Advent v jaroměřském muzeu 

od 11.00 hodin
vystoupí přípravný a hlavní sbor Ostrováčku

Středa 9. 12. 2015
Vánoční koncert v aule ZŠ Na Ostrově

od 17.00 hodin 
vystoupí hlavní sbor Ostrováček

spojeno s prodejní výstavou vánočních „maličkostí“

Sobota 12. 12. 2015
Vánoční trhy před městským divadlem 

od 13.50 hodin 
vystoupí hlavní sbor Ostrováček

Úterý 15. 12. 2015
Vánoční koncert v aule ZŠ Na Ostrově 

od 17.00 hodin 
vystoupí přípravný sbor Ostrováčku jako hosté účinkují 

dětské sborečky z MŠ Lužická a Zavadilka

Středa 16. 12. 2015
Vánoční koncert v Husově sboru v Jaroměři

od 17.00 hodin 
vystoupí hlavní sbor Ostrováčku

Srdečně zveme.

Žáci ze ZŠ Na Ostrově a jejich učitelé 
Vám přejí spokojené vánoční svátky 

a šťastný nový rok 2016.

Vážení čtenáři,
již uplynuly dva měsíce od chvíle, kdy jsme na začátku září 
mezi sebou přivítali nové malé kamarády a těšili jsme se na 
spoustu příjemně strávených chvil.

Nejmladší kamarádi ze třídy „Motýlků“ úspěšně zvládli svůj prv-
ní velký krok do samostatného života. A děti ze třídy „Sluníček“ 
si užívají vodní radovánky plnými doušky v plaveckém bazéně 
v Náchodě. 
Společně se těšíme ze společných chvil na akcích, mezi kte-
ré patří setkání s hasičským záchranným sborem v Jaroměři, 
neboť všichni byli plni očekávání a těšili se na prohlídku hasič-
ských vozidel. Děti i paní učitelky tímto děkují Hasičskému zá-
chrannému sboru za to, že pro nás přichystali zábavný pro-
gram. Děti nejvíce nadchlo opravdové hašení vodou.
Jaké by to bylo posvícení bez koláčků? Děti se těšily na ja-
roměřskou pouť, a proto jsme si napekli posvícenské koláč-
ky. Nejstarší děti ze třídy „Sluníček“ si vlastnoručně usmažily 
i bramborové placky, na kterých si společně pochutnaly. Malé 
děti ze třídy „Motýlků“ si s maminkou a tatínkem vyrobily svého 
„Bramboráčka“.
A kam na výlet se nám vydaly děti ze třídy „Rybiček“? Děti na-
vštívily zahradnictví Topinka, ale také železniční muzeum, kde 
obdivovaly historické vláčky.
Do naší školky přijelo divadélko, které s sebou přivezlo veselou 
pohádku „Tygřík Péťa“.
Nejstarší děti ze třídy Sluníček a Berušek mají za sebou nejen 
návštěvu v ZŠ B. Němcové a ZŠ Na Ostrově, které navštěvu-
jeme díky velmi dobré spolupráci škol. Byli jsme na počítačích, 
kde děti plnily pohádkové úkoly. Také jsme navštívili knihovnu 
na Zavadilce, kde pro nás paní Kašparová připravila naučné 
i pohádkové knihy, které si děti prohlížely.
V mateřské škole nás navštívila paní policistka z Městské poli-
cie, která pro nejstarší děti připravila povídání o zásadách bez-
pečného chování. Bylo to poučné a zajímavé. I Vám děkujeme 
za přátelskou spolupráci. 
Říjen uplynul jako voda a my už se můžeme jen těšit, co zají-
mavého nás čeká v listopadu, v měsíci plném barev.
A co nás ještě v nejbližších dnech čeká? Exkurze u chovatele 
ptáčků u pana Slezáka, návštěva knihovny na Zavadilce, ale 
také podzimní pouštění draků. Již nyní pěvecký sbor „Kuličky“ 
připravuje spoustu vánočních akcí a radovánek nejen pro ro-
diče.

Všem přejeme příjemné dny v listopadovém čase.
Kolektiv MŠ Na Zavadilce

Mateřská škola

Co přinesl podzim do mateřské školy Na Za-
vadilce?

Umělecká kolonie Bastion IV
obnovila kurzy figurálního kreslení 

dle živého modulu
Pro zájemce máme ještě několik volných míst.

Kreslení probíhá v Bastionu IV
Okružní 242, Josefov

v ateliéru Petra Nováka
vždy ve čtvrtek v 17.00 hod.

Další informace: +420 732 742 680



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 10

Čtenáři píšíGymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř

Půlmaratónci z gymnázia
V neděli 11. října se běžel v Hradci Králové 
a v jeho okolních lesích maraton, půlmaraton 
a štafetový půlmaraton. Učitelé z jaroměřského 
gymnázia postavili na start štafetový tým. Kdo 
by čekal sestavu z „katedry tělesné výchovy“, velice by se mý-
lil. Tým tvořil jeden přírodověděc, jeden „společenský vě-
dec“, jeden IT-matematik a finišman tělocvikář. Konkrétně 
kolegové Jiří Kulhánek, Lenka Popélyová, Jana Vosáhlová 

a Tomáš Lá-
šek. A výsle-
dek? Úžásný! 
14. místo z 90 
s t a r t u j í c í c h 
týmů. Kdyby-
chom zvažova-
li složení týmů, 
tak se před 
„našimi“ umís-
tila jen dvě 
smíšená druž-
stva, všechna 
ostatní byla 

čistě mužská. V tabulce „firemních týmů“, kterých bylo celkem 
30, jsme čtvrtí; první tři týmy jsou čistě mužské. Zbývá ještě 
dodat, že jeden štafetový úsek měřil 5,25 kilometrů. V neděli 
bylo docela chladno a foukal nepříjemný studený vítr. Finišman 
Tomáš Lášek údajně pojal svůj úsek jako delší sprint a byl velmi 
obdivován. Obdiv ovšem zaslouží všichni, obzvláště proto, že 
nejsou profesionální běžci.

Jitka Trefilová

Ve středu 21. října se studenti druhého a třetího ročníku, kte-
ří se učí německy, vypravili do pardubického divadla Exil na 
představení v německém jazyce. Soubor GALLI z Mnichova 
uváděl v rámci Německého divadelního festivalu, který pořádá 
Goethe Zentrum v Pardubicích,  pohádku o Rübezahlovi, tedy 
o Krakonošovi. 
Jednalo se o Mitmachtheater, o představení, ve kterém jsou 
do děje zapojeni i diváci. Byli jsme tedy napjatí, co se bude 
odehrávat.
Pohodlně jsme se usadili a představení začalo. Na jeviště při-
šel jediný herec pan Michael Wenke, který nás seznámil s po-
stavou Rübezahla. Podle pověsti byl Rübezahl velký duch hor, 
který byl na jedné straně spravedlivý a ochotný, na straně dru-
hé lstivý a zlomyslný.
Pan Wenke, hlavní aktér celého příběhu, potřeboval k vyprávě-
ní pohádky celou řadu postav, které si vybíral přímo z publika. 
Z diváků se tak díky kostýmům rázem stali vojáci, maminka, 
babička, dcera, hraběnka, hrabě, sluha, houby rostoucí v lese 
a v neposlední řadě Rübezahl. Postupně jich bylo plné jeviště 
a odvaha vyzkoušet si roli herce jim rozhodně nechyběla.
Hlavní herec „vkládal“ studentům do úst výpovědi jejich postav 
v němčině. Když se „hercům“ nepodařilo věty si hned zapama-
tovat, zopakoval je znovu. Tak kousek po kousku vznikal celý 
příběh o panství, kde si panské houby v lese mohli zásluhou 
Rübezahla a jeho kouzel sbírat prostí lidé.
Celé představení si určitě užili jak diváci, tak „herci“, kteří byli 
v závěru představení odměněni velkým potleskem. 

Mgr. Eva Matysová
učitelka německého jazyka

Němčináři v divadle jako diváci i jako herci

Civilní lety nad Jaroměří...

Dobrý den,
tímto bych chtěl oslovit další občany města Jaroměře, kte-
rým se nelíbí, tak jako mně následující věc. Toto je dopis, 
který jsem zaslal na Úřad pro civilní letectví: 

Dobrý den,
chtěl bych vás touto cestou požádat o prověření civilních letů 
v Jaroměři. Jedná se o několik civilních akrobatických letadel 
(sponzorováni jsou od značky Red Bull), startujících z nedale-
kého josefovského letiště.
Již několik měsíců nám, obyvatelům města Jaroměře a Jose-
fova, otravují život, jak ve všedních dnech, tak i o víkendu (na-
příklad minulou neděli kolem poledne). Mám dvouletého syna 
a ani mu nemohu nechat otevřené okno, když si jde po obědě 
lehnout, protože by ani neusnul z toho hluku.
Rád bych věděl, jak je možné létat a trénovat akrobatické kusy 
i několik hodin v kuse nad obytnými domy, pro svoji vlastní zá-
bavu a potěšení a tím znepříjemňovat život ostatním ve svém 
okolí. Nejde jen o veliký hluk, který způsobují, ale v první řadě 
i o bezpečnost místních obyvatel.
Přeci když trénuji a případně zkouším nové akrobatické prvky, 
může se stát, že se to ne úplně povede a pak hrozí případná 
katastrofa, zřícení se do obytných částí města.
Jaroměř má kolem sebe spousty polí, luk a případně lesů, tak 
nechápu, proč musí létat přímo nad Jaroměří či Josefovem.
Prosím tedy o prověření této věci a případnou nápravu.

Děkuji a přeji hezký den Martin Rýdlo

A toto jsem dostal jako odpověď od Úřadu pro civilní letectví:
Vážený pane,
reagujeme tímto na váš podnět ze dne 27. 10. 2015, který se 
týkal provádění akrobatických letů v blízkém okolí letiště Jaro-
měř-Josefov. Letouny, které uvádíte, patří k akrobatické skupině 
Flying Bulls Aerobatics Team sídlící na letišti Jaroměř. Obecně 
jsou pravidla pro provádění akrobatických letů v ČR stanovena 
bodem 2, Doplňku O k Předpisu L 2 (Pravidla létání). Ust. 2.2.7 
tohoto doplňku uvádí: Akrobatický let se nesmí provádět nad 
hustě zastavěnými místy, nad shromážděním osob na volném 
prostranství, nad veřejně přístupnou částí letiště nebo v přípa-
dě leteckého veřejného vystoupení (LVV) nad prostorem pro 
diváky až ke stanovené mezi vystoupení. Pracovní elektronické 
znění tohoto předpisu můžete nalézt zde - http://lis.rlp.cz/pred-
pisy/predpisy/index.htm.
Četnost a délka letů potřebných pro nácvik akrobatických prvků 
není žádným předpisem regulována a vše závisí na potřebách 
pilota, popř. akrobatické skupiny. Co se týče případné hlukové 
zátěže spojené s takovými lety, rádi bychom vás upozornili, že 
posuzování hlukové zátěže v okolí obydlených oblastí a pří-
padně překročení jejich limitů přísluší dané Krajské hygienické 
stanici.
Aby mohl ÚCL dále posoudit váš podnět žádáme vás o zaslání 
těchto dodatečných informací:
1. specifikujte přesně pomocí souřadnic GPS místo, nad kterým 
byly akrobatické lety uvedenými letouny prováděny; a
2. uveďte co nejpřesnější časové vymezení ve tvaru den/hodina.
V odpovědi na tento email se prosím řádným způsobem iden-
tifikujte, uveďte celé své jméno, datum narození a adresu tr-
valého bydliště tak, jak je stanoveno v § 37, odst. 2 zákona č.  
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

S pozdravem Ing. Jan Šikýř
Inspektor Oddělení všeobecného letectví
Úřad pro civilní letectví, Email: sikyr@caa.cz

Pokud byste mi někdo chtěl pomoci s vyřízení této zále-
žitosti, můžete mě kontaktovat na rydlo.mar@seznam.cz. 
Můžete mi sem zasílat datum, čas a souřadnice GPS, jak 
bylo popsáno v emailu od Úřadu pro civilní letectví. Děkuji 
za případnou spolupráci. 

Martin Rýdlo



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 11 20/2015

Zakladatel muzea v Josefově a spoluzakladatel muzea v Jaroměři

Muzejník Josef DUŠKA (1840-1915)

Muzejník Josef DUŠKA (1840 – 1915) se narodil před 175 lety 
a zemřel před 100 lety dne 16. listopadu 1915 v Josefově na 
Jaroměřsku.

Původním povoláním byl obuvník a jako sa-
mouk se vypracoval na regionálního historika, 
archeologa, numismatika, muzejníka a vý-
znamného pořadatele národopisných výstav.
* 26. červenec 1840 Opočno v Podorličí
† 16. listopad 1915 Josefov 
Zakladatel muzea v Josefově (1909) a spo-
luzakladatel muzea v Jaroměři (1883). Autor 
stále ceněných, i když zčásti kontroverzních 
Pamětí Josefova (1886, 448 s.), autor archeologických regionálních 
přehledů – publikací Nálezy předhistorické v kraji Královéhradec-
kém (1898), Památky po našich pohanských předcích v okolí krá-
lovéhradeckém (1900, s mapkou). Sběratel uměleckohistorických 
památek, starožitností a starých tisků, knih. Muzejník, antikvář a 
pořadatel výstav starožitností v Jaroměři (1879), Josefově (1893), 
Opočně (1893), Hradci Králové (1894), Pardubicích (1903). Zakla-
datel muzea v Josefově (1909). Spolupracovník a správce muzea 
v Jaroměři (po roce 1883 - s přestávkami do r. 1915 ?). Význam-
ně se zasloužil o instalaci tzv. Jaroměřské chalupy (replika, kopie 
selského stavení v Heřmanicích n. L., syntéza lidové architektury 
na Jaroměřsku; vyhořela za nacistické okupace) na Národopisné 
výstavě českoslovanské v Praze roku 1895, v níž během trvání vý-
stavy od 15. května do 23. října 1895 z jeho podnětu hospodařili 
jako dozorci - výměnkáři Jan a Marie Hejcmanovi z Jasenné na 
Jaroměřsku.

Biografie Josefa Dušky
Josef Duška většinu svého života prožil v Josefově, kde navštěvo-
val trojtřídní německou školu a u svého otce se vyučil obuvníkem. 
V letech 1858-1866 se vydal do zahraničí na zkušenou. Prošel 
Rakousko, Srbsko, Itálii. V roce 1866 se trvale usadil v Josefově. 
Byl horlivým čtenářem historickoarcheologické literatury. Ačkoliv 
samouk v prehistorii, numismatice či ve staročeské literatuře, upo-
zornil na sebe podle současníků hlubokými znalostmi, jimiž překva-
poval své okolí. Duška vynikl jako znamenitý starožitník, antikvář, 
archeolog a průkopník muzejnictví v našem kraji. Po více jak čty-
řicet let sbíral archeologické nálezy, starožitnosti, které zasílal do 
muzeí v Náchodě, Hradci Králové, do Náprstkova muzea a Národ-
ního muzea v Praze, ale též do přírodovědeckého muzea ve Vídni, 
především v roce 1881. Ve Dvorním muzeu ve Vídni byl údajně 
v roce 1882 až do dubna 1883. A zde pomáhal při restaurování 
dvorního muzea jako laborant. Do Josefova a Jaroměře se vrátil 
z Vídně v dubnu 1883, jak píše sám Duška ve vlastním životopise 
„počal jsem sbírati pro museum jaroměřské a dodávati tam před-
měty dle pohotovosti peněz“ (viz V. Paul, Městské museum v Jaro-
měři in Hradecký kraj, ročník 4, 1. 5. 1907, č. 3, s. 77).

V závěru svého pobytu ve Vídni stává se dopisujícím členem Uče-
né společnosti antropologické ve Vídni, což bylo dosud výsadou 
šlechticů a lidí s řadou akademických titulů. 
Josef Duška od roku 1875 započal sbírat starožitnosti a už v r. 1876 
zahájil svou publikační činnost. Příspíval do řady odborných peri-
odik a zasloužil se o založení věstníku muzeí Královéhradeckého 
kraje Hradecký kraj v Jaroměři (1905 – 20. 6. 1914).Výsledky svých 
bádání uveřejňoval v časopisech i samostatných publikacích. Pub-
likoval v časopisech Zprávy ústřední komise pro zachování pamá-
tek a antropologické společnosti ve Vídni, Ratibor, Hradecký kraj, 
Světozor ad. V letech 1880-1886 přispíval do doplňků Riegrova na-

učného slovníku pod značkou „Dšk“. V posledních letech se Duška 
živil jako výběrčí nemocenské pokladny v Jaroměři. 
Význam Duškových monografií, prací a kompilací, informací vy-
těžených a převzatých z rukopisu a výpisků o stavbě a budová-
ní pevnosti Josefov místního celního úředníka Antonína Havla 
(1839-1892), badatele a rodáka z Josefova, spočívá v solidním 
heuristickém základu. Duška ve své knize Paměti Josefova (1886) 
vysloveně neuvádí, že by čerpal z Havlových výpisků (vizte tam 
stranu 425-426). Ne vždy je J. Duška ve svých údajích spolehlivý, 
dopustil se řady omylů a chyb. Jak prokázal Č. Amort v roce 1954 
a zejména P. Mertlík v objevné a záslužné kritickoanalytické studii 
v roce 2009. V ní kriticky poukazuje na některé Duškovy sporné 
údaje, ba přímo vymyšlené báje, mýty. Například k roku 1779 (J. 
Duška, Paměti Josefova, strana 216-220) o tažení a pobytu Rusů 
na jezbinských lukách 5. až 6. července 1779 včetně návštěvy 
ruského maršála Suvorova, spory o svatoňovické uhlí a o mís-
tocihelen, jeho využití k  pálení cihel atd. Mertlík doceňuje podíl 
josefovského občana, rodáka a celního úředníka Antonína Havla 
(1839-1892), z jehož výpisků, soupisu čerpal i J. Duška, o čemž 
se Duška ve své knize vysloveně nezmiňuje. Teprve v roce 1908 a 
1903 ve svých třech článcích o budování pevnosti Josefov J. Duška 
teprve poprvé odkazuje na Havlovy výpisky, což jej očisťuje a sní-
má z Dušky podezření z plagiátorství. Vždy už po vydání Duško-
vých Pamětí Josefova (1886) se v hradeckém Ratiboru (J. Duška) 
i Hradeckém Polabanu (A. Havel) rozhořela ostrá  polemika mezi 
Duškou a Havlem. Nyní koriguji svůj osobní názor na hodnověrnost 
Duškových Pamětí Josefova (1886), na základě argumentů, jak je 
prokázal svou kritickou studií P. Mertlík. Duškovy vybájené, mýto-
tvorné údaje o tažení a pobytu ruských vojsk u Jaroměře na lukách 
v Jezbinách v červenci 1799 včetně navštěvy maršála Suvorova 
předkládané Duškou v intencích jakéhosi slovanského obrozen-
ského romantismu posloužily i Aloisu Jiráskovi k některým pasážím 
v románu F. L. Věk (Květy 1907, 3. část, kapitola 21). Duška tyto 
údaje převzal z Rulikova Kalendáře historického, III., (Praha 1800, 
s. 198-201). Závěry, např. o pobytu ruských vojsk na Jaroměřsku v 
letech 1798-1800 se nezakládá na historické pravdě. Je to výmysl. 
(Vizte výhrady vůči J. Duškovi, argumenty a kritiku Čeňka Amorta 
v jeho knize Ruská vojska u nás v letech 1798-1800, Praha 1954, 
s. 65-66.)
Josef Duška je pohřben na josefovském vojenském hřbitově a na 
jeho hrobě č. 36 je  vkusný pomník z hradebních kamenů, zbudova-
ný z podnětu jeho spolupracovníka, cukráře, regionalisty a numis-
matika Josefa Matějky v roce 1924.
Literatura: Josef Duška [Encyklopedické heslo.] in Ottův slovník naučný, 
VIII, Praha 1894, s. 236; V. Paul, + Josef Duška. [Nekrolog.] in Okres (Jaro-
měř), ročník 5, 1915, 21.11.1915, č. 44, s. 204. - L. Domečka, Nekrolog J. 
Duška in Časopis Společnosti přátel starožitností, ročník 26, 1918, s. 72. č. 
Jiří Uhlíř in Minulostí Jaroměře, sborník, svazek 1, 1968, s. 205 – 206; V. 
Paul in Hradecký kraj, 4, 1907, s. 41, 77 – 78; Naše hlasy (Josefov) 3. 10. 
1923, s. 1; J. Uhlíř in Městské muzeum v Jaroměři 1883 – 1983, Jaroměř 
1984, s. 33; Václav Novák in Pevnostní hřbitov v Josefově. 3. rozš. vyd. 
Jaroměř 2002, s. 34 – 35; J. Uhlíř in Jaroměřský a josefovský zpravodaj, 
listopad 1995, s. 16, 1. obr.; Pavel Mertlík, Josef Duška a Paměti Josefova 
in Náchodsko od minulosti k dnešku, sborník, svazek 6, Liberec, Bor 2009, 
s.103-107; J. Uhlíř, Josef Duška... in Jaroměřský a josefovský zpravodaj, 
2010, červenec-srpen, č. 7/8, s. 6; 
J. Uhlíř in Náchodský deník, 2010, 26.7., č. 171, s. 7, 1 obr. J. Škopka; Jiří 
Uhlíř, Josef Duška. [Encyklopedické heslo] in J. Uhlíř, Osobnosti Jaroměře, 
Liberec, Bor červen 2011, s. 38-39, 1 obr. - kresba J. Škopka;

V Jaroměři v sobotu 31. října 2015 PhDr. Jiří UHLÍŘ (Autor je pub-
licista a historik.)

PhDr. Jiří UHLÍŘ V Jaroměři ve čtvrtek 29. října 2015



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 12

Informace pro občany

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota, neděle, svátek 8.00 - 10.00 hod.

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Hodiny pro veřejnost:

LISTOPAD 2015

15.11. ne 13.30-15.30
17.11. út 10.00-12.00
22.11. ne 13.30-15.30
28.11. so 13.30-15.30
29.11. ne 13.30-15.30

14. 11. a 15. 11. 2015
MUDr. Jaroslav Ožďan

Boženy Němcové 13, Česká Skalice
tel.: 491 452 789

17. 11. 2015
MUDr. Karel Kalfus
Česká 50, Jaroměř
tel.: 491 815 077

21. 11. a 22. 11. 2015
MUDr. Lucie Strnadová

Zd. Němečka 130, Jaroměř - Josefov
tel.: 491 812 495

28. 11. a 29. 11. 2015
MUDr. Ivona Plšková

Komenského 554/a, Česká Skalice
tel.: 491 451 300

Podzim nejsou jen mlhy a plískanice, ale i nízké, zlatožluté 
slunce, barevné stráně, modravé ticho vzdálených obzorů, klid 
lesa, mírnost vod, teplo domova a slavnostní lesk koncertních 
síní a divadelních podií.
Na rozhraní podzimních dnů a dušičkového času jsme přivítali 
v chrámu svatého Mikuláše Smíšený pěvecký sbor SMETANA 
z Hradce Králové, jehož vystoupení nelze nechat bez povšim-
nutí. 
Jak repertoárem, tak i vysokým stupněm pěveckého umění, 
pod vedením zkušeného sbormistra Jana Jiráčka, se skvě-
lou sopranistkou paní Janou Lesnou a výborným varhaníkem 
p. profesorem Václavem Uhlířem se opět potvrzuje, kolik se 
najde vynikajících sborových zpěváků i mimo hlavní město. 
Pro nás posluchače to byly chvíle svátečního a soustředěné-
ho poslechu, krásného zpěvu a hudby. Vždyť přece o lidském 
hlase je možno říci, že je nejfantastičtějším instrumentem, jaký 
kdy byl stvořen.

Božena Baumannová

Podzimní zamyšlení

Čtenáři píší

TJ SOKOL Josefov



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 13 20/2015

Úspěšná sezóna cyklistů

TJ Jiskra Jaroměř Potocký

Powerlifting Jaroměř

DVOJ BOJ 2015 BENCHPRESS & DEADLIFT

Cyklisté z oddílu TJ Jiskra Jaroměř Potocký při bilanco-
vání uplynulé sezony mohou být se svými výsledky hod-
ně spokojeni. Příchodem nových členů do oddílu, kterými 
jsou H. Feistová, P. Kwiecien a L. Broulík došlo k výraz-
nému zvýšení závodnické aktivity a úspěchy se dostavily.
Ve výsledcích vévodí H. Feistová, která dokázala zvítězit hned 
ve dvou silničních závodech – vyhrála Dobrušský pohár na 
75 km a Krakonošův cyklomaraton na 93 km. Protože H. Feis-
tová jela prakticky své dva první závody, jde o mimořádný talent 
a je velkým příslibem pro další výkonnostní růst.
Jako zdatný časovkář se prezentoval P. Kwiecien. V pětidíl-
ném časovkářském seriálu Dobrušský pohár obsadil 8. místo 
a na Špindlerovkacupu, to je časovka na trati Špindlerův Mlýn 
– Špindlerovka obsadil ve své kategorii 2. místo. Že je ale vše-
stranným cyklistou dokázal na Krušnotonu, který se jede na 
silnici v délce 250 km. Konečné 19. místo v jeho kategorii je 
úspěch.
Na dalších závodech se prosazovali i ostatní členové klubu. 
V silničním závodě na 187 km, který má název Rampušák ob-
sadil Jar. Feist 20. místo a P. Kwiecien 36. Na Dobrušském 
poháru na silnici o délce 75 km v Orlických horách se umístil 
P. Kwiecen na 8. místě, Jan Feist na 12. a Jar. Feist na 13. mís-
tě. V Krakonošově maratonu o délce 140 km bylo umístění na-
šich cyklistů pěkné - P. Kwiecien 29., Jan Feist 36., L. Broulík 
48. a Jar. Feist 52. z 300 startujících.
Nový člen klubu L. Broulík v přípravě na cyklistiku absolvu-
je vytrvalostní běžecké závody. Je příkladem závodníka, který 
vhodně kombinuje cyklistiku a běh Z jeho běžeckých výsledků 
stojí za zmínku 10. místo v Krkonošském půlmaratonu, 15. mís-
to v Křížové desítce nebo 7. místo v Craft běhu na Kuňku.
Z výše uvedených soutěžních výsledků je vidět, že příchod no-
vých členů klubu oživil závodní činnost klubu. Je to rozhodně 
příslib pro další dobrá umístění v závodech sezony 2016.

V. Havel

O putovní pohár starosty města Jaroměř
OPEN cup bez příslušnosti k federaci

1) Všeobecná ustanovení:
Pořadatel: Powerlifting Jaroměř
Datum konání: 19.12.2015 (sobota)
Místo konání: Národní dům Jaroměř, Národní 54, Jaroměř, 
55101
Charakter soutěže: Otevřená soutěž, dvojboj v benchpressu 
RAW a v mrtvém tahu RAW, kterého se mohou zúčastnit členo-
vé i nečlenové FČST.
Přihlášky: Poslat nejpozději do 30.11.2015 - online přihlášku na 
www adrese: http://goo.gl/forms/v3zxYRX4Ky, nebo - na email: 
Powerlifting.jaromer@seznam.cz (info na stránkách Powerlif-
ting Jaroměř: http://powerlifting.jaromer.sweb.cz/)
Přihlášení po tomto termínu je možné, ale startovné bude zvý-
šeno o 100 Kč, viz kap. 3) Startovné.
Informace: Josef Krška tel. 775 226 236

2) Soutěž – vyhodnocení
Soutěž: Dvoj boj. Bench press RAW a Mrtvý tah RAW, Vyhod-
nocení bude probíhat podle pravidel silového trojboje GPC 
(FČST).
a) Jednotlivci: věkové a váhové kategorie podle pravidel GPC.
b) Absolutní pořadí: Dorostenci, Junioři, Ženy, Muži - Přepočet 
podle věkového a váhového koeficientu.

3) Startovné: 
• 200 Kč/členové i nečlenové FČST
Pro soutěžící, kteří se přihlásí po termínu uzávěrky (30.11.2015), 
bude startovné zvýšeno o 100 Kč.
Uhrazení startovného: na účet 218340657/0600
(Do zprávy pro příjemce uvádějte jméno závodníka)

4) Technická ustanovení: 
Předpis: Soutěží se dle Pravidel a Soutěžního řádu silového 
trojboje FČST (www.powerliftingczech.cz) 
Vybavení soutěžících: V souladu s Pravidly silového trojboje. 
Startující: Všichni závodníci, jenž mají zaplacené startovné 
a není námitek proti jejich účasti. 
Podmínka účasti: Včas a řádně zaslaná přihláška k soutěži 
a řádně uhrazené startovné, podepsaný formulář o startu na 
vlastní nebezpečí (bude podepisován při vážení).
Námitky a protesty: Podávají se řediteli soutěže se vkladem 
200 Kč. 

5) Sbor rozhodčích: Akreditovaní rozhodčí FČST

6) Časový pořad soutěže: 19.12. 2015
07:00 - 09:30 prezence a vážení 
10:00 - 10:10 slavnostní zahájení
10:15 - 18:00 vlastní soutěž
18:15 - 19:00 vyhlášení
Přesný rozpis harmonogramu soutěže podle skupin bude vyho-
toven a uveřejněn po uzavření přihlášek. Z tohoto důvodu může 
dojít k posunům času vyhlášení výsledků a ukončení soutěže.

7) Tituly a ceny: Vítězové obdrží , pohár, diplomy, absolutní 
vítěz putovní pohár. 

8) Pojištění: Vzhledem k situaci, že pořadatelem nelze pojistit 
účastníky soutěže, je každý z účastníků povinen zajistit si vlast-
ní pojištění (jeho forma je věcí rozhodnutí závodníka a jeho do-
provodu). Za toto odpovídají vedoucí příslušných klubů. Vedou-

cí klubu tak přihláškou potvrzuje, že zajistil, aby všichni členové 
jeho klubu startující na závodech i jejich doprovod byli pojištěni. 
Rovněž každý individuální závodník podáním přihlášky potvr-
zuje, že zajistil své pojištění a pojištění svého doprovodu. Při 
vážení každý závodník dále podepíše prohlášení o startu na 
soutěži na vlastní riziko. Bez potvrzení a prohlášení výše uve-
dených nebudou závodník ani jeho doprovod připuštěni k sou-
těži.

9) Parkování: Podél silnice u autobusového nádraží a na place 
před sběrným dvorem. 



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 14

Z dějin biografů a kin v Jaroměři a Josefově - 21. část (dokončení)

Jaroměř a Josefov v televizi v letech 1953-2015

Slovo „televize“ pochází z řeckého tele- ve významu „daleko“ 
a z latinského visio ve významu „vidění“. Do češtiny se dostalo 
přes francouzské „télévision“ či anglické „television“. 

Československá televize (ČST) byla od 1. 5. 1953 do 31. 12. 1992 
celostátní organizace se statutem monopolního vysílatele. První 
pokusné televizní (dále „tv.“) vysílání se uskutečnilo v roce 1948 
v rámci Mezinárodní výstavy rozhlasu MEVRO v Praze. Zkušeb-
ní vysílání ze Studia Praha v Měšťanské besedě bylo zahájeno 
1. května 1953 v rámci Československého rozhlasu, kde mělo tv. 
studio vlastní organizační jednotku, a 25. 2. 1954 bylo vyhlášeno 
za pravidelné. Vysílání 2. programu zahájila ČST v květnu 1970, 
od 9. května 1973 vysílal tento program pravidelné barevné pořady. 
S nástupem televize se rozšířila i místní zpravodajská síť. V prosin-
ci 1964 byla v Hradci Králové zřízena krajská redakce Televizních 
novin ČST a od 15. července 1968 natáčí ještě vedle aktualit, šotů, 
dokumentární pořady, reportáže pro Oblastní televizní noviny. ČST 
zanikla s rozpadem čs. federace 31. 12. 1992. – Česká televize 
(ČT) je veřejnoprávní instituce založená k 1. lednu 1992 se sídlem 
v Praze a s regionálními studii TV Studio Brno a TV Studio Ostra-
va. Vznikla zákonem ČNR ze dne 7. 11. 1991. Od roku 1994 vysílá 
na dvou programech, jako ČT1 a ČT2, od 2005 provozuje digitální 
zpravodajské programy ČT4 SPORT a ČT24, které též vysílají přes 
internet, dále provozuje Teletext ČT a Teletext Expres. Vznikla od-
dělením od státní organizace ČST a je jejím právním nástupcem. 
Je financována z koncesionářských poplatků diváků a kontrolována 
prostřednictvím Rady České televize.
Teprve po Listopadu 1989, respektive po vzniku samostatné Čes-
ké republiky k 1. lednu 1993 vznikaly další soukromé a komerční 
televize v České republice. A to: Prima TV, první soukromá tv. sta-
nice v ČR, která začala vysílat pod názvem Premiéra TV 20. června 
1993, zpočátku jako regionální vysílání pro Prahu a okolí. K rozšíře-
ní regionální licence na celé území ČR a k satelitnímu vysílání došlo 
v červnu 1994. V lednu 1997 začala vysílat pod názvem Prima TV; 
držitelem licence na její vysílání je společnost FTV Prima, spol. s r.o.
NOVA TV je komerční celoplošná nezávislá tv. stanice, která začala 
vysílat 4. února 1994 na síti bývalého federálního programu, kdy 
k 1. lednu 1994 Česká televize zrušila program ČT3. Rada pro roz-
hlasové a televizní vysílání udělila společnosti CET 21 licenci v led-
nu 1993. Do roku 1999 jí zajišťovala technické zázemí Česká ne-
závislá televizní společnost (ČNTS), jejímž majoritním akcionářem 
je americká společnost CME. Od roku 2000 tuto funkci plní Česká 
produkční 2000. Do ledna 2005 byla Nova TV vlastněna finanční 
skupinou PPF, poté prodána společnosti CME. Dne 21. října 2005 
po 5 letech zkušebního provozu začalo řádné digitální vysílání te-
levize a rozhlasu v ČR. Nabídlo čtyři televizní programy (ČT 1, ČT 
2, ČT 24 a Novu) a pět stanic Českého rozhlasu, dostupné však jen 
v Praze a okolí. Postupně se rozšířilo na Brno a Ostravu, až pokrylo 
všechna velká města. Zároveň počátkem 90. let se rozvíjelo vysílání 
kabelové televize, která od prosince 1992 do ledna 1999 fungova-
la i u nás v Jaroměři, jak jsem pojednal v 18. části našeho seriálu 
o kinech a televizi v Jaroměři. V současnosti je NOVA TV nejsledo-
vanější českou televizí a svým signálem pokrývá většinu území ČR. 
Sledovanost televizí je: 43 % Nova TV, 30 % ČT 1 a ČT 2, 21 % 
Prima TV, ostatní 6 %.

(Použitá literatura: OTTOVA ENCYKLOPEDIE Česká republika, [díl] 
2 Kultura a umění. 1. vyd. Praha, Ottovo nakladatelství 2006, strana 
93 (ČST), s. 94-95 (ČT), 387 (Nova TV), 443 (Prima TV), a s. 719 
a 720. Přihlédnuto k údajům v kompendiu František Čapka, Dějiny 
zemí Koruny české v datech. 4., oprav. a dopl. vyd. Praha, Libri 
2010, strana 853, 876, 914, 917.)

Tyto všechny televize zajížděly do našeho dvojměstí – Jaroměře 
i Josefova a natáčely zpravodajské aktuality, tzv. šoty, reportáže 
i rozsáhlejší pořady od roku 1953 dosud. Samozřejmě jednotlivé fil-
my zde nelze uvádět. Odkazuji tedy na dosud publikované soupisy, 
tzv. filmografie. Jejich průkopnickým autorem od roku 1967 je autor 
právě končícího seriálu Jiří Uhlíř, středoškolský profesor, historik, 
publicista, bibliograf a filmograf. V roce 1968 otiskl první a v roce 
1971 druhou část Filmografie Jaroměře za roky 1922 až 1967 
a posléze za roky 1968-1971 ve sbornících Minulostí Jaroměře, 
svazek 1, Jaroměř 1968, s. 323-328, a Minulostí Jaroměře, svazek 
2, Jaroměř 1971, s. 231-240, souhrn německý. Zde uživatel nalez-
ne soupis dokumentárních filmů a televizních aktualit, šotů i pořadů 
a hraných filmů se vztahem k městům Jaroměř a Josefov za roky 
1922-1971, celkem zde registruji 97 anotovaných titulů filmů. Vizte 
také 19. a 20. část našeho seriálu. Tam odkazuji čtenáře, zájemce, 
historiky a badatele.

Dalším zdrojem pro nás jsou některé záznamy a zápisy v kroni-
kách města Jaroměře i Josefova od roku 1922 do roku 2015. 
Nejpečlivěji a neúplnější jsou od roku 2010 do roku 2015 podrobné 
záznamy z počítače svědomité kronikářky paní Věry Sílové v oddíle 
Různé, kde zachycuje zmínky a pořady natočené televizními ka-
meramany v našem dvojměstí Jaroměř – Josefov od 1. ledna 2010 
do konce září 2015. Je si dobře vědoma, že moderní a současná 
doba přeje obrazovému a pohotovému zpravodajství na digitálních 
nosičích, jako jsou právě televizní záznamy včetně videí. Vždyť též 
televizní vysílače přešly od analogového vysílání k digitálnímu. A ka-
meramani s redaktory televizních společností častěji, než kdykoliv 
dřív, zavítávají do našeho regionu a dvojměstí. Tyto aktuality, šoty, 
reportáže i rozsáhlejších dokumentární pořady se stávají cenným 
ikonografickým a historickým zdrojem pro budoucí badatele a his-
toriky města. Díky.

Nyní lze jen stručně uvést tematiku aktualit a reportáží zpravidla 
odvysílaných ve zpravodajských pořadech České televize, Primy 
a zejména Novy. Tak například v roce 2004 fotokronikář Jindřich Po-
lák si ve své fotokronice zaznamenal: videokazetu - dokument o sto-
letých povodních v Jaroměři od roku 1897 do roku 2000, snímek 
o nové soše T. G. Masaryka v Jaroměři ze 2. března 2004, o pořadu 
Příběhy slavných – Miroslav Ivanov vysílala ČT1 7. dubna 2004, 
Zpověď popálené manželky, o keramičce Markétě Škopkové (ČT2, 
30. dubna 2004), „Pohřbení fakíra Ben Ghana v Jaroměři“, zorga-
nizovala Magická lóže M. S. Patrčky (iniciátor jaroměřský kouzelník 
Jaroslav Zach, ČT1, 14. 6. 2004), Odvolání starosty města Ing. Vra-
tislava Čermáka (vysílala ČT1 - Občanské judo, 21. 4. 2005). V roce 
2003 známý český režisér Dušan Klein natáčel v našem Josefově 
dramatizaci „I ve smrti sám“ podle stejnojmenného románu Hanse 
Fallady s hercem Miroslavem Táborským v jedné z hlavních rolí. 
Pořad o pěstounské rodině Kuchtových z jaroměřského Klouzkova 
zaznamenala reportáž Opuštěné děti (ČT 1 13. 3. 2004). Kronikářka 
O. Mertlíková na internetu v kronice Jaroměře z r. 2007 uvádí po-
řad o slavném česko-francouzském malíři Josefu Šímovi, jaroměř-
ském rodákovi, natočeném 11. listopadu 2007 v Městském muzeu 
v Jaroměři pro ČT. Průvodcem byl erudovaný historik umění PhDr. 
Fr. Dvořák z Prahy.
Bylo by poněkud nezáživné a pro čtenáře otravné uvádět zde další 
aktuality a televizní pořady o našem dvojměstí. Nejpodrobnější zá-
znamy z poslední doby nám nabízí kronikářka V. Sílová ve svých 
přístupných kronikách za roky 2010-2015 v oddíle Různé (celkem 
104 záznamů, jistě ne de facto zcela všech odvysílaných). Kroniky 
jsou dostupné coby svázané knihy v místních knihovnách i na inter-
netu. Děkuji kronikářkám dr. O. Mertlíkové a zejména paní V. Sílové.



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 15 20/2015

Kinematovlak Dne 29. července 2004 se na jaroměřském nádraží 
Českých drah, respektive v Železničním muzeu – Výtopně Jaroměř 
– zastavil na své pouti po Česku KINEMATOVLAK. Filmy se pro-
mítají v železničním vagonu, kam se vejde 35 diváků. Na projekci 
se vypravily především děti mateřských škol, pro které filmové pro-
mítání na plátno, je vzácným zážitkem. Kino už v Jaroměři není. 
A do královéhradeckého multikina tak malé děti rodiče asi běžně 
nevozí (tolik kronikářka dr. O. Mertlíková, Kronika města Jaroměře, 
rok 2004, internet).

V Kronice města za rok 2011 v kapitole Různé (strana 119-121) 
přinesly televize zajímavé aktuality o činnosti městských strážníků, 
o Podivném prodeji hospody v Jaroměři s reportéry ČT (ČT 10. 1. 
2011), o soutěži Střední školy řemeslné v Jaroměř, o záchranné 
stanici pro zraněná handicapovaná zvířata v Jaroměři, o vystoupení 
principála loutkářského souboru Boďi Romana B. Bauera zdůvod-
ňujícího, proč východočeské loutkářství usiluje o zápis do světové-
ho seznamu kulturního dědictví UNESCO (Prima TV 14. 4. 2011), 
o železničním muzeu, dva pořady o pevnosti Josefov, o jaroměřské 
válce strážníků (na ČT 3. 11. 2011), stejně jako několik senzacechti-
vých šotů o kriminalitě ve městě (vandalech, krádeží prasat a  že-
lezných mřížích ve Čtvercových kasárnách)... V roce 2012 se na 
televizních obrazovkách častěji objevoval starosta města Jaroměře 
Ing. Jiří Klepsa, který se vyjadřoval k obnově kašny na hlavním ja-
roměřském náměstí, k cyklostezce z Hradce Králové do Kuksu. Za-
chovo Muzeum magie v Jaroměři zaujalo v česko-polské reportáži 
na ČT24 11. 3. 2012, stejně jako železniční muzeum 24. 3. 2012 na 
ČT24 s obnovou historické lokomotivy Conrad Vorlauf na Nově (24. 
3. 2012 i na ČT24). Další pořady se týkaly kontroverzní rekonstruk-
ce vojenského hřbitova v Josefově i otevření Muzea Waldemara 
Matušky v Josefově, stejně jako připomínky 150leté tradice České 
obce sokolské v Jaroměři (1862-2012). Toulavá kamera se zatoula-
la i do pevnosti v Josefově, kde se též konal mezinárodní metalový 
hudební festival Brutal Assault (8. a 9. 8. 2012 na ČT1).

V roce 2013 už kameramani českých televizí obrazem i slovem 
zachycovali další zajímavosti, například Záchrannou stanici zra-
něných živočichů, Toulavá kamera se věnovala výstavě cínových 
vojáčků v Městském muzeu v Jaroměři (ČT1 13. 1. 2013), úspě-
chům zdejších učňů v celostátní soutěži Tesař 2013, stejně jako 
přenosu z loutkového Boučkova divadla, dále už po několikáté vý-
letním vláčkům Železničního muzea Výtopny Jaroměř, demontáži 
Komenského mostu po červnových povodních v Jaroměři. Několik 
pořadů připomnělo problémy Romů v Josefově, TV Nova 30. 10. 
2013 odvysílala reportáž Filipa Pultara o kauze vyšetřované protiko-
rupční policií, týkající se prodeje restaurace kina Svět před pěti lety. 
V reportáži hovořil starosta Ing. J. Klepsa a M. Jirsáková. Obviněno 
bylo 11 zastupitelů města.

V roce 2014 se na televizních obrazovkách opět objevila kauza 
městského strážníka před soudem, reportáž o kontroverzním cvi-
čení jaroměřských strážníků na místním železničním nádraží. I řada 
dalších vysílaných pořadů se dotýkala městských strážníků. Vle-
koucí se kauza v televizi Nova (17. 9. 2014) i reportáž na ČT Udá-
losti (ČT1 také 17. září 2014) přinesla reportáž Vlastimila Weinera 
o zastaveném stíhání starosty a 11 zastupitelů města Jaroměře 
v kauze prodeje restaurace kina Svět. Také na Nově konstatovali, 
že zastupitelé město Jaroměř neokradli a soudkyně zastavila řízení. 
Tradičně se ČT1 v Událostech (23. 11. 2014) zabývala železničními 
muzei, která musí vrátit zapůjčené exponáty do Národního tech-
nického muzea v Praze. Reportáž Přemysla Šrámka, odvysílaná 
27. 12. 2014 na ČT1 v Událostech, zaznamenala usazování kon-
strukce nového Komenského mostu přes řeku Labe. Pozoruhodná 
byla též reportáž Filipa Pultara v TV NOVA 30. 12. 2014 o případu 
dvou pečovatelek, které v roce 2013 v Domě s pečovatelskou služ-
bou v Jaroměři okrádaly klienty o peníze.

Rok 2015 - Oblíbená Toulavá kamera představila v neděli 25. 1. 
2015 výstavu loutek a loutkových divadel v jaroměřském muzeu. 

Průvodcem pořadu byl Roman Bedřich Bauer, principál loutkového 
divadla LS BOĎI se svou manželkou Libuší. Pro televizní diváky 
byly přitažlivé i další pořady, někdy hraničící s bulvárem, například 
Zdivočelá kráva potrkala auto policejní hlídky z Jaroměře, Strážníci 
městské policie zachránili otráveného muže. Zajímavá byla aktua-
lita o dobrovolnících a spolcích vojenské historie, o nové expozici 
historických plánů pevnosti Josefov v Traxlerově sýpce, stejně jako 
zpravodajství Jaroměř má nový Komenského most, kde starosta 
Ing. Jiří Klepsa se zmínil o architektonické soutěži na nový most, 
atd.  Kronikářka poslední tv. reportáž ČT Události uvádí ke 13. září 
2015 s názvem Unikátní pevnost Josefov chátrá. Pomalu se z ní 
stává ghetto.

Televizní aktuality, šoty i reportáže se natočily posléze na základě 
tipů a upozornění aktivních a iniciativních samotných organizátorů 
plánovaných akci v našem městě. Důležité je, že řada podstatných 
událostí byla nasnímána televizní kamerou a posléze odvysílána.
Závěrem lze konstatovat, že dnes dokončený 21dílný seriál 
s názvem Z dějin biografů a kin v Jaroměři a v Josefově za roky 
1904-2015 je průkopnický a komplexní, dovedený do 13. září 
2015. Zahrnul historii filmu, biografů i kin, fungování kabelové 
televize v Jaroměři i filmografii a televizi.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, středoškolský profesor, historik, publicista Jaro-
měř 26. září 2015 

O Městské muzeum v Jaroměři (1883 - 2015) 
a v Josefově (1909-1948) se zasloužili dnes 
už zesnulí spolupracovníci, jejichž jubilea si 
letos, v roce 2015 připomínáme.
Jaroměř/Josefov – Především si v listopadu 2015 připamatováváme, 
že před sto lety zesnul v Josefově spoluzakladatel muzea v Jaroměři 
(1883) i v Josefově (1909) Josef Duška (1840-1915), sběratel, arche-
olog a autor řady historických prací, zejména ne vždy spolehlivých Pa-
mětí Josefova (1886), o němž přinášíme samostatný medailon. Mezi 
obětavé dobrovolníky jaroměřského muzea, seriózní historiky a pub-
licisty patřil městský lékař a náměstek starosty města MUDr. Vojtěch 
Paul (1865-1929), vynikající regionalista, až do své smrti předseda 
muzejní, letopisecké a vlastivědné komise v Jaroměři, autor řady hod-
notných publikací, zejména z doby baroka, od jehož narození v srpnu 
2015 uplynulo už 150 let. Všestranným regionalistou, správcem mu-
zejních sbírek v Jaroměři (1943-1947), znalcem historie jaroměřských 
cechů, pilný čtenář městských knih od roku 1549, autor vícero popu-
larizačních článků, byl lakýrník Václav Exner (4.11.1875-23.6. 1855). 
Letos uplynulo už 140 let od jeho narození v Jaroměři a 60 let od jeho 
úmrtí v Jaroměři. Velmi zasloužilým profesionálním historikem i před-
sedou muzejní komise a archivářem města Jaroměře (1925-1933), byl 
jaroměřský gymnasiální profesor Václav Novák (1889-1975), který 
zpracoval dějiny jaroměřské reálky, především pak uspořádal a popsal 
jaroměřský městský archiv. Letos 8. září 2015 uplynulo od jeho smrti 
už 40 let. Obětavým členem muzejní rady a komise životního prostře-
dí MěstNV byl Ing. Jan Černý (1928 - 16.9.1980 Jaroměř), civilním 
povoláním významný český šlechtitel květin ze zahradnické a šlech-
titelské dynastie Černých v Jaroměři. V letech 1974-1980 pořídil evi-
denci, dokumentaci a pasportizaci veřejné zeleně v Jaroměři. Inicioval 
a podílel se na  vypracování dokumentu Koncepce rozvoje městského 
muzea v Jaroměři 1978-1985. Dal podnět k založení fotokartotéky po-
dobizen občanů města. Zesnul náhle před 35 lety.
Krátce připomínáme jejich zásluhy. Podrobnější informace zajemce 
získá v Uhlířových publikacích Městské muzeum v Jaroměři 1883-
1983 (1984, předmluva P. Mertlík, 40 stran), a v jeho biografickém 
slovníku, knize Osobnosti Jaroměře (2011, 232 stran, 217 medailonů 
s portréty - kresbami J. Škopka), která je ještě k zakoupení v knihku-
pectvích.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř sobota 31.X.2015.



Jaroměřský a josefovský zpravodaj20/2015 strana 16

K A L E N D Á R I U M - L I S T O P A D 

Neděle 15. listopadu 2015 15.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál

KINOKLUB - PADDINGTON
Pořadatel: MKS

Neděle 15. listopadu 2015 15.00 hod.
Jaroměř - Sokolovna

GALA ODPOLEDNE V BOXU
Pořadatel: Lion Club Jaroměř

Pondělí 16. listopadu 2015 19.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál

KINOKLUB - KOBRY A UŽOVKY
Pořadatel: MKS

Úterý 17. listopadu 2015 16.30 hod.
Prostranství před kostelem v Josefově

PŘIPOMÍNKA PŘEVRATNÉ UDÁLOSTI 
SLOVEM I PÍSNĚMI

Pořadatel: jaroměřské církve a město Jaroměř

Úterý 17. listopadu 2015 18.00 hod.
Sál Důstojnické besedy - PDA
SLAVNOSTNÍ GALAVEČER

Ocenění a poděkování za činnost
Pořadatel: město Jaroměř

Pátek 20. listopadu 2015 19.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál
MAM´ZELLE NITOUCHE

IV. hra v předplatném, sk. A
Pořadatel: MKS

Pátek 20. listopadu 2015 19.00 hod.
Nároďák - Music club, pivnice

ANGELS, WHATROCK
Pořadatel: Klub přátel Josefova

Pátek 20. listopadu 2015 10.-11.30 hod.
Centrum služeb rodině - Rozmarýn
ROZVOD, ROZCHOD A CO DÁL?

Pořadatel: MK Rozmarýnek

Pátek 20. listopadu 2015
Bastion no.35

XAVIER BAUMAXA
koncert

Pořadatel: Bastion no.35

Sobota 21. listopadu 2015
Boučkovo loutkové divadlo

VIII. JAROMĚŘSKÉ LOUTKAŘENÍ
Pořadatel: BOĎI Jaroměř

Sobota 21. listopadu 2015 19.00 hod.
Městské divadlo - Velký sál

POPEL A PÁLENKA
V. hra v předplatném, sk. B

Pořadatel: MKS

Sobota 21. listopadu 2015 9.-14.00 hod.
ZŠ Josefov

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Pořadatel: ZŠ Josefov

Neděle 22. listopadu 2015 14.-17.00 hod.
DDM Klíč

ADVENTNÍ VĚNCE
Pořadatel: DDM Klíč

Neděle 22. listopadu 2015 19.00 hod.
Nároďák - Music club, pivnice

E-FORCE, FRONTMANA VOIVOD, DYSANGELIUM
Pořadatel: Nároďák

Úterý 24. listopadu 2015 15.00-17.00 hod.
Pobočka Zavadilka

HERNÍ KLUB NA ZAVADILCE
Pořadatel: Městská knihovna

Úterý 24. listopadu 2015 18.00 hod.
Koncertní sál školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ JANY KOVÁŘOVÉ
(housle, viola, violoncello)

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Úterý 24. listopadu 2015 18.00 hod.
sál Církve adventistů s. d. - u šk. jídelny
VÁNOCE NARUBY- přednáška pro veřejnost
Pořadatel: Církev adventistů sedmého dne

Středa 25. listopadu 2015 17.00 hod.
Hlavní budova

NEBEZPEČÍ BYTOVÝCH POŽÁRŮ 
V ADVENTNÍM OBDOBÍ

Pořadatel: Městská knihovna

Čtvrtek 26. listopadu 2015 16.30-18.00 hod.
Centrum služeb rodině - Rozmarýn

INTERAKTIVNÍ KAVÁRNA
M. Paličková

Pořadatel: MK Rozmarýnek

Pátek 27. listopadu 2015 10.00-12.00 hod.
Centrum služeb rodině - Rozmarýn

MATKY A DCERY - PROŽITKOVÝ SEMINÁŘ
J. Schubertová

Pořadatel: MK Rozmarýnek

Pátek 27. listopadu 2015
Bastion no.35
FIGHT NIGHT

koncert
Pořadatel: Bastion no.35

Pátek 27. listopadu 2015 19.00 hod.
Sobota 28. listopadu 2015 19.00 hod.
Neděle 29. listopadu 2015 19.00 hod.

Městské divadlo - Velký sál
ŽENITBA - V. hra v předplatném

Pořadatel: MKS

Sobota 28. listopadu 2015 19.00 hod.
Nároďák - Music club, pivnice

IRON MAIDEN REVIVAL, INFERNAL HERETIC
Pořadatel: Nároďák

Sobota 28. listopadu 2015 16.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo

SNOW FILM FEST
Pořadatel: Jakub Drbohlav

Sobota 28. listopadu 2015 15.-17.00 hod.
Tělocvična TJ Sokol Josefov

DĚTSKÝ KARNEVAL
Pořadatel: TJ Sokol Josefov

Sobota 28. listopadu 2015
Bastion no.35

STARÉ PUŠKY SPS BEZ ŠANCE
koncert

Pořadatel: Bastion no.35

Neděle 29. listopadu 2015 17.00 hod.
nám. Československé armády, Jaroměř
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Pořadatel: město Jaroměř

Neděle 29. listopadu 2015 17.00 hod.
Jezbiny, nádrž

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
slavnostní famfáry, zpívání koled, 

pozdravy, punč, pohoštění...
Pořadatel: TJ Sokol Jezbiny, Evangelic-
ká církev Semonice, ZUŠ F. A. Šporka

Pondělí 30. listopadu 2015 18.00 hod.
Koncertní sál školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ MARTINY 
ZEMKOVÉ A HANY MEDKOVÉ

(flétny, kytara)
Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Neděle 18. 10. 2015 - 13.30 a 15.00 hod.
BAJAJA

Opět klasická pohádka, ovšem s tím naším "ale". Byl Ten Bajaja, 
nebo byla Ta Bajaja?

Loutkové divadlo BOĎI



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 17 20/2015

Církev československá husitská Jaroměř
Týdenní program v Husově sboru listopad

pondělí  14.00 hod. DD Černožice
 14.30 hod. klub dětí Jónatan - pracujeme s dětmi
úterý 09.00 - 15.00 hod. úřední den
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)

Římskokatolická církev

Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  17.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 17.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 17.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichovkách
Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a budou 
oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)
Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Sterém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 14 
hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či auta, pří-
prava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, farnost.josefov@
gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Upozornění:
Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého 
v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. Dohodu 
je možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po tel. 
dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu
09.00-10.30   Studium Bible
10.45-11.30   Kázání Božího slova
13.00-14.00   Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

I N Z E R C E 

g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

g Půjčky v Jaroměři - 602 440 764.

g AVIA kontejner - písek, beton, štěrk, sutě, odpad.Tel.: 777 
222 232.

g Zednické práce
Renovace dřevěného nábytku
Údržba domů a zahrad
Tomáš Komberec, Tel.: 737 472 434
www.domaciprace.wbs.cz

B O H O S L U Ž B Y

g Urgentně hledám byt k prodeji. Za nabídky předem děkuji.
Tel.: 777 530 654

g Masáže Yvetta
Nabízím relaxační masáže v příjemném prostředí na ma-
lém podloubí v Jaroměři.
Možnost zakoupení dárkových poukazů.
Hořčičková Yvetta
t: 775 971 441

NABÍZÍME RYCHLÉ A DISKRÉTNÍ 
ŘEŠENÍ FINANČNÍ TÍSNĚ.

ÚVĚRY JIŽ OD 2000 KČ 
S JASNÝMI PRAVIDLY.

VOLEJTE:

844 198 198
602 317 991

PALACKÉHO 168, JAROMĚŘ (U BÝVALÉHO KINA)

DÁMSKÉ, PÁNSKÉ, DĚTSKÉ ODĚVY
NYNÍ AKTUÁLNÍ NABÍDKA DĚTSKÝCH ZIMNÍCH BUND

PO - PÁ 9.00 - 17.00 HOD. TEL:
SO - 9.00 - 11.30 HOD. 728 313 262

SECOND HAND - ODĚVY

Kontakt na redakci Zpravodaje:  

tel.: 491 847 162
e-mail: vejvodova@jaromer-josefov.cz



I N Z E R C E 20/2015 strana 18

S vámi od A do Z

Allianz
hypoteční
úvěry
Komplexní řešení
pro Vaše bydlení

Jiří Jaro
náměstí ČSA 41
551 01 Jaroměř

       774 266 465



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 19 20/2015

Centrum služeb rodině – Rozmarýn
„Pomáháme rodinám z Jaroměřska trávit společný čas jinak“

www.mkrozmarynek.cz e-mail: mk.rozmarynek@atlas.cz

a za podpory města Jaroměř, Královehradeckého kraje a Ministerstva práce a sociálních věcí.

Aktivita se koná v rámci projektu „Máma – maják naší rodiny“
podpořeného z dotačního programu Rodina a ochrana práv dětí MPSV

Na semináře je třeba se přihlásit
na mk.rozmarynek@atlas.cz, nebo zavolat či poslat SMS na tel. 777 116 076 (po-pá 8:00-14:00)

Vás zve na přednášku

Pobytné:  35,- člen / 45,- nečlen.   Sleva pro pár:   55,- / 70,-

v pátek  20. 11. 2015  od  10:00 – 11:30
v Mateřském klubu Rozmarýnek – Husova 75, Jaroměř (hned vedle muzea)

Rozvod, rozchod a co dál? 
aneb partnerské krize a rozchody z pohledu právníka

lektor:

Mgr. Petra Němcová

www.jaromersko.cz
mediální partner



P O Z V Á N K Y 

program opravdového rockového klubu v Jaroměři

Najdete nás v Korunních hradbách.
Nejsme tak moc vidět,
o to víc jsme slyšet.

www.bastion35.cz


